

**TERMO DE CONTRATO PP/MDE/018.4/2019**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0103002/2018

TERMO DE CONTRATO Nº PP/MDE/018.4/2019

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS, POR INTERMÉDIO DA **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE**, E A EMPRESA **L DE MEDEIROS F. ROCHA EPP**.

O Município de Poço de Pedras, por intermédio da **Secretaria Municipal de Educação/Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE**, com sede na Rua Manoel Máximo, nº 49, centro, Poço de Pedras, inscrito no CNPJ sob o nº 06.081.257/0001-00, neste ato representada pela Sra. Ângela Maria Brito Galvão, nomeada pela Portaria nº 141/2017, de 29/12/2017, publicada em 29/12/2018, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa **L. DE MEDEIROS F. ROCHA – EPP**, CNPJ nº 13.394.313/0001-13, sediada Rua Santo Antônio, nº310, centro, Trizidela do Vale - MA, CEP. 65727-000, por intermédio de seu representante legal Sr. LUCAS DE MEDEIROS FREITAS ROCHA, Empresário, portador da cédula de identidade nº 190277420012 GEJSPC/MA e CPF n.º. 633.861.943-20, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 0103002/2018, e o resultado final do **Pregão nº 018/2018**, com fundamento na Lei nº 10.520, 2002, Lei nº 8.666, de 1993, e demais legislações correlatas, resolvem celebrar o presente instrumento, mediante as cláusulas e as condições seguintes:

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

**1.1.** O objeto do presente Termo de Contrato é a **aquisição de Gêneros Alimentícios**, de interesse da **Secretaria Municipal de Educação/Manutenção e Desenvolvimento do Ensino-MDE**, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento, independente de transcrição.

**1.1.1.** Integram o presente contrato, independentemente de transcrição, o Edital do **Pregão nº 018/2018**, com seus Anexos, e a Proposta da CONTRATADA.

**1.2. Discriminação do objeto**

Item do T.R	Especificação	Marca	Und	Qtde	Valor Unitário Registrado R\$	Valor Total Registrado R\$
1	AÇUCAR REFINADO - Especificação: Composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, embalagem 1000g.	IRIS	Quilo	2000	2,80	5600,00
2	ÁGUA MINERAL NATURAL 20 L. - Especificação: Sem gás, envasada em garrafão com capacidade para acondicionamento de 20 Litro.	ANA ROSA	Garrafão	709	6,50	4608,50
3	ÁGUA MINERAL 500 ML - Especificação: Sem gás, frasco com 500ml.	PSIU	Unidade	2000	1,80	3600,00
4	COTA PRINCIPAL - BISCOITO CREAM CRACKER - Especificação: Biscoito, salgado com 400g.	TRIGOLINO	Pacote	5000	3,40	17000,00
5	COTA RESERVADA - BISCOITO CREAM CRACKER - Especificação: Biscoito, salgado com 400g.	TRIGOLINO	Pacote	0	3,40	0,00
6	COTA PRINCIPAL - BISCOITO DOCE SEM RECHEIO - Especificação: Biscoito, apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio, tipo Maria. Embalagem com 400g.	TRIGOLINO	Pacote	4105	3,30	13546,50
7	COTA RESERVADA - BISCOITO DOCE SEM RECHEIO - Especificação: Biscoito, apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio, tipo Maria. Embalagem com 400g	TRIGOLINO	Pacote	0	3,30	0,00
8	COTA PRINCIPAL - CAFÉ TORRADO E MOÍDO - Especificação: Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem a vácuo, normas técnicas laudo e classificação de café feito. Embalagem com 250g.	MARATA	Unidade	1000	5,20	5200,00
9	COTA RESERVADA - CAFÉ TORRADO E MOÍDO - Especificação: Café, tipo torrado,	MARATA	Unidade	100	5,20	520,00



	apresentação moído, tipo embalagem a vácuo, normas técnicas laudo e classificação de café feito. Embalagem com 250g.					
10	REFRIGERANTE – 02 LITROS - Especificação: Refrigerante sabor cola, embalagem e 2L.	SCHIN	Unidade	162	6,80	1101,60
11	COTA PRINCIPAL - LEITE EM PÓ INTEGRAL COM NO MÍNIMO 200G - Especificação: Leite integral. Embalagem com 200G.	PIRACANJUBA	Unidade	9000	4,60	41400,00
12	COTA RESERVADA - LEITE EM PÓ INTEGRAL COM NO MÍNIMO 200G - Especificação: Leite integral. Embalagem com 200G	PIRACANJUBA	Unidade	0	4,60	0,00
13	COTA PRINCIPAL - ARROZ AGULHINHA TIPO 1, LONGO - Especificação: Arroz tipo 1, tipo classe longo Fino, tipo subgrupo polido, prazo de validade 12 meses. Embalagem com 1000g	PAINHO	Pacote	7625	3,30	25162,50
14	COTA RESERVADA - ARROZ AGULHINHA TIPO 1, LONGO - Especificação: Arroz tipo 1, tipo classe longo Fino, tipo subgrupo polido, prazo de validade 12 meses. Embalagem com 1000g	PAINHO	Pacote	0	3,30	0,00
15	COLORÍFICO ALIMENTÍCIO A BASE DE URUCUM - Especificação: Embalagem: pacote com no mínimo 500 gramas.	MARATA	Pacote	60	3,20	192,00
16	FARINHA DE MANDIOCA – AMARELA - Especificação: Farinha de Mandioca, apresentação crua, tipo grupo Seca, fina, Amarela. Saco com 1Kg	IDEAL	Quilo	80	6,05	484,00
17	FARINHA DE MANDIOCA – BRANCA - Especificação: Farinha de Mandioca, apresentação crua, tipo grupo Seca, fina. Saco com 1Kg	IDEAL	Quilo	90	5,00	450,00
18	FLOCÃO DE MILHO - Especificação: Pré – Cozido. Embalagem com 500 gramas.	MARATA	Unidade	3430	2,20	7546,00
19	FLOCÃO DE ARROZ - Especificação: Flocão de arroz pré-cozido, embalagem com 500 gramas.	NUTRIVITA	Unidade	1950	2,30	4485,00
20	FARINHA LÁCTEA - Especificação: Farinha trigo, leite em pó integral, açúcar, sal, contém glúten, embalagem contendo 400 gramas.	NESTLE	Unidade	3	7,30	21,90
21	COTA PRINCIPAL - MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - Especificação: tipo comum, formato espaguete, contendo embalagem de 500 gramas.	AMORATI	Unidade	4000	2,70	10800,00
22	COTA RESERVADA - MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - Especificação: tipo comum, formato espaguete, contendo embalagem de 500 gramas	AMORATI	Unidade	0	2,70	0,00
23	SAL REFINADO IODATO - Especificação: Embalagem contendo 01 Kg. Iodado. Validade mínima de 06 meses.	MIRAMAR	Quilo	171	0,90	153,90
24	SARDINHA - Especificação: Peixe Conserva, espécie sardinha, apresentação inteiro. Embalagem lata com 130g.	88	Unidade	2500	2,60	6500,00
25	TEMPERO SECO - Especificação: Tempero alho/sal. Produto constituído pela mistura de polpa de alho e sal com ausência de sujidades e larvas, embalagem com 300gr.	MARIZA	Unidade	430	2,00	860,00
26	VINAGRE C/ ALCOOL - Especificação: frasco com 500ML	MARATA	Unidade	700	2,30	1610,00
27	COTA PRINCIPAL - BISCOITO, TIPO ROSQUINHA - Especificação: Sabor coco, doce, sem recheio, rosquinha, alimentação humana, açúcar farinha de trigo e glúten. Pacote com 400g.	MABEL	Unidade	3825	4,95	18933,75



28	COTA RESERVADA - BISCOITO, TIPO ROSQUINHA - Especificação: Sabor coco, doce, sem recheio, rosquinha, alimentação humana, açúcar farinha de trigo e glúten. Pacote com 400g	MABEL	Unidade	0	4,95	0,00
29	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO - Especificação: Embalagem plástica de 01 Kg.	DONA BENTA	kg	50	3,80	190,00
30	MILHO PARA CANJICA - Especificação: 500 gramas.	MARATA	pacote	1675	2,30	3852,50
31	PIMENTA DO REINO MOÍDA PACOTE COM 50 G. - Especificação: Embalagem com 50 gramas	MARATA	Pacote	150	2,70	405,00
32	ADOÇANTE DIETÉTICO - Especificação: Ingredientes sacarina sódica, ciclamato de sódio e edulcorantes, tipo dietico, características adicionais bico dosador. Frasco com 100 ML	MARATA	Frasco	60	2,45	147,00
33	AVEIA EM FLOCOS - Especificação: Aveia, apresentação flocos, 100%, natural, embalagem com 250 gr.	NESTLE	Unidade	584	3,00	1752,00
34	CREME DE LEITE EM CAIXINHA, - embalagem de 200 g	PIRACANJUBA	Unidade	90	2,45	220,50
35	GOIABADA - Especificação: embalagem com 350 gramas.	VALE VERDE	Unidade	132	4,00	528,00
36	MINGAU DE MILHO VERDE- Especificação: embalagem com 1 Kg.	MARATA	Quilo	1200	4,60	5520,00
37	COTA PRINCIPAL - FEIJÃO CARIOQUINHA Especificação: Tipo 1, da primeira qualidade, grãos novos, inteiros e são, isentos de sujidades, parasitas, larvas ou qualquer material. Embalagem com 1000g.	IDEAL	Unidade	4125	7,00	28875,00
38	COTA RESERVADA - FEIJÃO CARIOQUINHA Especificação: Tipo 1, da primeira qualidade, grãos novos, inteiros e são, isentos de sujidades, parasitas, larvas ou qualquer material. Embalagem com 1000g	IDEAL	Unidade	0	7,00	0,00
39	MARGARINA VEGETAL 500 G - Especificação: Margarina vegetal 60% lípido embalagem com 500g	PRIMOR	Unidade	2000	2,60	5200,00
40	EXTRATO DE TOMATE - Especificação: extrato alimentício, ingrediente básico tomate, prazo validade 12 meses, conservação isento de fermentação, características adicionais maduros, selecionados, sem pele e sem sementes. Embalagem lata com 350g.	QUERO	Unidade	1000	1,45	1450,00
41	ÓLEO COMESTÍVEL DE SOJA - Especificação: óleo comestível de soja, embalagem Pet com 900 ml.	ABC	Unidade	1000	4,50	4500,00
42	OVOS DE GALINHA - Especificação: Ovos de galinha, tipo 2, peso 55G, grande, embalagem contendo 12 unidades. Características adicionais vermelho.	MURAKAMI	Duzia	906	5,80	5254,80
43	COTA PRINCIPAL - LEITE EM PÓ PRÓPRIO PARA RECÉM NASCIDO TIPO 1 LATO Especificação: Leite em pó, modificado como complemento de leite materno, a base de proteína de soro do leite hidrolisado maltose dextrina e acrescido de minerais em pó, acondicionado em material que garante a integridade do produto. Lata com 400G.	NESTLE	Unidade	0	30,00	0,00
44	COTA RESERVADA - LEITE EM PÓ PRÓPRIO PARA RECÉM NASCIDO TIPO 1 LATO Especificação: Leite em pó, modificado como	NESTLE	Unidade	0	30,00	0,00

	complemento de leite materno, a base de proteína de soro do leite hidrolisado maltose dextrina e acrescido de minerais em pó, acondicionado em material que garante a integridade do produto. Lata com 400G.					
45	LEITE EM PÓ PARA RECÉM NASCIDO TIPO 2 LATO - Especificação: Com complemento de leite materno, a base de proteína de soro do leite hidrolisado maltose dextrina. Lata com 400g, aplicação a partir do sexto mês.	NESTLE	Unidade	0	25,00	0,00
Valor Total R\$ 227670,45 (Duzentos e vinte e sete mil seiscentos e setenta reais e quarenta e cinco centavos)						

1.2.1. O prazo de entrega do material será conforme especificado no Termo de Referência.

## **2. CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

2.1. A CONTRATADA obriga-se a:

- 2.1.1. Efetuar a entrega dos bens em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela Administração, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da marca, fabricante;
- 2.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
  - 2.1.2.1. Este dever implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo fixado no Termo de Referência, o produto com avarias ou defeitos;
- 2.1.3. Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação;
- 2.1.4. Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 2.1.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 2.1.6. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;
- 2.1.7. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezoito anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;
- 2.1.8. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.

## **3. CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

3.1. A CONTRATANTE obriga-se a:

- 3.1.1. Receber provisoriamente o material, disponibilizando local, data e horário;
- 3.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;
- 3.1.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da CONTRATADA, através de servidor especialmente designado;
- 3.1.4. Efetuar o pagamento no prazo previsto.

## **4. CLÁUSULA QUARTA - DO RECEBIMENTO E ACEITAÇÃO DO OBJETO**

4.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência.

## **5. CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR DO CONTRATO**

5.1. O valor do contrato é de R\$ 227.670,45 (Duzentos e vinte e sete mil seiscentos e setenta reais e quarenta e cinco centavos).

- 5.1.1. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, materiais de consumo, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto contratado.

## **6. CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA**

6.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato será, de 16/01/2019 até 31/12/2019, nos termos do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993.

- 6.1.1. A vigência poderá ultrapassar o exercício financeiro, desde que as despesas referentes à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar.

## **7. CLÁUSULA SÉTIMA - DO PAGAMENTO**

7.1 O prazo para pagamento será de **10 (dez) dias**, contados a partir da data da apresentação da Nota Fiscal/Fatura pela Contratada.





- 7.1.1 Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o montante de R\$ 8.000,00 (oito mil reais) deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal/Fatura, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993.
- 7.2 O pagamento somente será efetuado após o “atesto”, pelo servidor competente, da Nota Fiscal/Fatura apresentada pela Contratada.
- 7.2.1 O “atesto” fica condicionado à verificação da conformidade da Nota Fiscal/Fatura apresentada pela Contratada e do regular cumprimento das obrigações assumidas.
- 7.3 Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará pendente até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciará-se após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.
- 7.4 Antes de cada pagamento à Contratada, realizará consulta no cadastro de fornecedores do município, para verificar on line, **quando possível**, aos sites oficiais, para verificar a manutenção das condições de habilitação da Contratada, devendo o resultado ser impresso, autenticado e juntado ao processo de pagamento.
- 7.4.1 Eventual situação de irregularidade fiscal da contratada não impede o pagamento, se o fornecimento tiver sido prestado e atestado. Tal hipótese ensejará, entretanto, a adoção das providências tendentes ao sancionamento da empresa e rescisão contratual.
- 7.5 Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável, nos termos da Instrução Normativa nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012, da Secretaria da Receita Federal do Brasil.
- 7.5.1 A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, instituído pelo artigo 12 da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção quanto aos impostos e contribuições abrangidos pelo referido regime, em relação às suas receitas próprias, desde que, a cada pagamento, apresente a declaração de que trata o artigo 6º da Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012.
- 7.6 O pagamento será efetuado por meio de Ordem Bancária de Crédito, mediante depósito em conta-corrente, na agência e estabelecimento bancário indicado pela Contratada, ou por outro meio previsto na legislação vigente.
- 7.7 Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.
- 7.8 A Contratante não se responsabilizará por qualquer despesa que venha a ser efetuada pela Contratada, que porventura não tenha sido acordada no contrato.
- 7.9 Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido de alguma forma para tanto, o valor devido deverá ser acrescido de encargos moratórios proporcionais aos dias de atraso, apurados desde a data limite prevista para o pagamento até a data do efetivo pagamento, à taxa de 6% (seis por cento) ao ano, aplicando-se a seguinte fórmula:

$$8 \quad EM = I \times N \times VP$$

EM = Encargos Moratórios a serem acrescidos ao valor originariamente devido

I = Índice de atualização financeira = 0,00016438, assim apurado:

I=(TX)  $I=0,00016438$

TX = Percentual da taxa anual = 6%

$$9 \quad I = \frac{10 \cdot (6 / 100)}{11 \cdot 365}$$

N = Número de dias entre a data limite prevista para o pagamento e a data do efetivo pagamento

VP = Valor da Parcela em atraso

#### 8. CLÁUSULA OITAVA – DO PREÇO

8.1. Os preços são fixos e irredutíveis.

#### 9. CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município do exercício de 2019, nas dotações abaixo discriminadas:

**Órgão/Unidade:** 0403 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

**Função:** 12 – Educação

**Subfunção:** 361- Ensino Fundamental

**Programa:** 0014 – Educar para a Cidadania

**Atividade:** 2.028 – Manutenção e Funcionamento de Ensino Fundamental

**Elemento de Despesa:** 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

**VALOR TOTAL DE R\$ 21.240,90** (Vinte e um mil duzentos e quarenta reais e noventa centavos).

Item do T.R	Especificação	Marca	Und	Qtde	Valor Unitário Registrado R\$	Valor Total Registrado R\$
1	AÇUCAR REFINADO - Especificação: Composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, embalagem 1000g.	IRIS	Quilo	200	2,80	560,00



2	ÁGUA MINERAL NATURAL 20 L. - Especificação: Sem gás, envasada em garrafão com capacidade para acondicionamento de 20 Litro.	ANA ROSA	Garrafão	70	6,50	455,00
3	ÁGUA MINERAL 500 ML - Especificação: Sem gás, frasco com 500ml.	PSIU	Unidade	200	1,80	360,00
4	COTA PRINCIPAL - BISCOITO CREAM CRACKER - Especificação: Biscoito, salgado com 400g.	TRIGOLINO	Pacote	500	3,40	1700,00
5	COTA RESERVADA - BISCOITO CREAM CRACKER - Especificação: Biscoito, salgado com 400g.	TRIGOLINO	Pacote	0	3,40	0,00
6	COTA PRINCIPAL - BISCOITO DOCE SEM RECHEIO - Especificação: Biscoito, apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio, tipo Maria. Embalagem com 400g.	TRIGOLINO	Pacote	400	3,30	1320,00
7	COTA RESERVADA - BISCOITO DOCE SEM RECHEIO - Especificação: Biscoito, apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio, tipo Maria. Embalagem com 400g	TRIGOLINO	Pacote	0	3,30	0,00
8	COTA PRINCIPAL - CAFÉ TORRADO E MOÍDO - Especificação: Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem a vácuo, normas técnicas laudo e classificação de café feito. Embalagem com 250g.	MARATA	Unidade	100	5,20	520,00
9	COTA RESERVADA - CAFÉ TORRADO E MOÍDO - Especificação: Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem a vácuo, normas técnicas laudo e classificação de café feito. Embalagem com 250g.	MARATA	Unidade	10	5,20	52,00
10	REFRIGERANTE - 02 LITROS - Especificação: Refrigerante sabor cola, embalagem e 2L.	SCHIN	Unidade	10	6,80	68,00
11	COTA PRINCIPAL - LEITE EM PÓ INTEGRAL COM NO MÍNIMO 200G - Especificação: Leite integral. Embalagem com 200G.	PIRACANJUBA	Unidade	900	4,60	4140,00
12	COTA RESERVADA - LEITE EM PÓ INTEGRAL COM NO MÍNIMO 200G - Especificação: Leite integral. Embalagem com 200G	PIRACANJUBA	Unidade	0	4,60	0,00
13	COTA PRINCIPAL - ARROZ AGULHINHA TIPO 1, LONGO - Especificação: Arroz tipo 1, tipo classe longo Fino, tipo subgrupo polido, prazo de validade 12 meses. Embalagem com 1000g	PAINHO	Pacote	700	3,30	2310,00
14	COTA RESERVADA - ARROZ AGULHINHA TIPO 1, LONGO - Especificação: Arroz tipo 1, tipo classe longo Fino, tipo subgrupo polido, prazo de validade 12 meses. Embalagem com 1000g	PAINHO	Pacote	0	3,30	0,00
15	COLORÍFICO ALIMENTÍCIO A BASE DE URUCUM - Especificação: Embalagem: pacote com no mínimo 500 gramas.	MARATA	Pacote	6	3,20	19,20
16	FARINHA DE MANDIOCA - AMARELA - Especificação: Farinha de Mandioca, apresentação crua, tipo grupo Seca, fina, Amarela. Saco com 1Kg	IDEAL	Quilo	8	6,05	48,40
17	FARINHA DE MANDIOCA - BRANCA - Especificação: Farinha de Mandioca, apresentação crua, tipo grupo Seca, fina. Saco com 1Kg	IDEAL	Quilo	9	5,00	45,00
18	FLOCÃO DE MILHO - Especificação: Pré - Cozido. Embalagem com 500 gramas.	MARATA	Unidade	300	2,20	660,00
19	FLOCÃO DE ARROZ - Especificação: Flocão de arroz pré-cozido, embalagem com 500 gramas.	NUTRIVITA	Unidade	100	2,30	230,00



20	FARINHA LÁCTEA - Especificação: Farinha trigo, leite em pó integral, açúcar, sal, contém glúten, embalagem contendo 400 gramas.	NESTLE	Unidade	0	7,30	0,00
21	COTA PRINCIPAL - MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - Especificação: tipo comum, formato espaguete, contendo embalagem de 500 gramas.	AMORATI	Unidade	400	2,70	1080,00
22	COTA RESERVADA - MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - Especificação: tipo comum, formato espaguete, contendo embalagem de 500 gramas	AMORATI	Unidade	0	2,70	0,00
23	SAL REFINADO IODATO - Especificação: Embalagem contendo 01 Kg. Iodado. Validade mínima de 06 meses.	MIRAMAR	Quilo	17	0,90	15,30
24	SARDINHA - Especificação: Peixe Conserva, espécie sardinha, apresentação inteiro. Embalagem lata com 130g.	88	Unidade	200	2,60	520,00
25	TEMPERO SECO - Especificação: Tempero alho/sal. Produto constituído pela mistura de polpa de alho e sal com ausência de sujidades e larvas, embalagem com 300gr.	MARIZA	Unidade	40	2,00	80,00
26	VINAGRE C/ ALCOOL - Especificação: frasco com 500ML	MARATA	Unidade	70	2,30	161,00
27	COTA PRINCIPAL - BISCOITO, TIPO ROSQUINHA - Especificação: Sabor coco, doce, sem recheio, rosquinha, alimentação humana, açúcar farinha de trigo e glúten. Pacote com 400g.	MABEL	Unidade	300	4,95	1485,00
28	COTA RESERVADA - BISCOITO, TIPO ROSQUINHA - Especificação: Sabor coco, doce, sem recheio, rosquinha, alimentação humana, açúcar farinha de trigo e glúten. Pacote com 400g	MABEL	Unidade	0	4,95	0,00
29	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO - Especificação: Embalagem plástica de 01 Kg.	DONA BENTA	kg	5	3,80	19,00
30	MILHO PARA CANJICA - Especificação: 500 gramas.	MARATA	pacote	100	2,30	230,00
31	PIMENTA DO REINO MOÍDA PACOTE COM 50 G. - Especificação: Embalagem com 50 gramas	MARATA	Pacote	10	2,70	27,00
32	ADOÇANTE DIETÉTICO - Especificação: Ingredientes sacarina sódica, ciclamato de sódio e edulcorantes, tipo dietico, características adicionais bico dosador. Frasco com 100 ML	MARATA	Frasco	10	2,45	24,50
33	AVEIA EM FLOCOS - Especificação: Aveia, apresentação flocos, 100%, natural, embalagem com 250 gr.	NESTLE	Unidade	50	3,00	150,00
34	CREME DE LEITE EM CAIXINHA, - embalagem de 200 g	PIRACANJUBA	Unidade	10	2,45	24,50
35	GOIABADA - Especificação: embalagem com 350 gramas.	VALE VERDE	Unidade	10	4,00	40,00
36	MINGAU DE MILHO VERDE- Especificação: embalagem com 1 Kg.	MARATA	Quilo	100	4,60	460,00
37	COTA PRINCIPAL - FEIJÃO CARIOQUINHA Especificação: Tipo 1, da primeira qualidade, grãos novos, inteiros e são, isentos de sujidades, parasitas, larvas ou qualquer material. Embalagem com 1000g.	IDEAL	Unidade	400	7,00	2800,00
38	COTA RESERVADA - FEIJÃO CARIOQUINHA Especificação: Tipo 1, da primeira qualidade, grãos novos, inteiros e são, isentos de sujidades, parasitas, larvas ou qualquer material. Embalagem com 1000g	IDEAL	Unidade	0	7,00	0,00
39	MARGARINA VEGETAL 500 G - Especificação: Margarina vegetal 60% lípido embalagem com 500g	PRIMOR	Unidade	200	2,60	520,00



ANO VII Nº 1489 POÇÃO DE PEDRAS, QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2019

EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

40	EXTRATO DE TOMATE - Especificação: extrato alimentício, ingrediente básico tomate, prazo validade 12 meses, conservação isento de fermentação, características adicionais maduros, selecionados, sem pele e sem sementes. Embalagem lata com 350g.	QUERO	Unidade	100	1,45	145,00
41	ÓLEO COMESTÍVEL DE SOJA - Especificação: óleo comestível de soja, embalagem Pet com 900 ml.	ABC	Unidade	100	4,50	450,00
42	OVOS DE GALINHA - Especificação: Ovos de galinha, tipo 2, peso 55G, grande, embalagem contendo 12 unidades. Características adicionais vermelho.	MURAKAMI	Duzia	90	5,80	522,00
43	COTA PRINCIPAL - LEITE EM PÓ PRÓPRIO PARA RECÉM NASCIDO TIPO 1 LATO Especificação: Leite em pó, modificado como complemento de leite materno, a base de proteína de soro do leite hidrolisado maltose dextrina e acrescido de minerais em pó, acondicionado em material que garante a integridade do produto. Lata com 400G.	NESTLE	Unidade	0	30,00	0,00
44	COTA RESERVADA - LEITE EM PÓ PRÓPRIO PARA RECÉM NASCIDO TIPO 1 LATO Especificação: Leite em pó, modificado como complemento de leite materno, a base de proteína de soro do leite hidrolisado maltose dextrina e acrescido de minerais em pó, acondicionado em material que garante a integridade do produto. Lata com 400G.	NESTLE	Unidade	0	30,00	0,00
45	LEITE EM PÓ PARA RECÉM NASCIDO TIPO 2 LATO - Especificação: Com complemento de leite materno, a base de proteína de soro do leite hidrolisado maltose dextrina. Lata com 400g, aplicação a partir do sexto mês.	NESTLE	Unidade	0	25,00	0,00
Valor : R\$ 21.240,90 (Vinte e um mil duzentos e quarenta reais e noventa centavos)						

**Órgão/Unidade:** 0403 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE**Função:** 12 – Educação**Subfunção:** 361- Ensino Fundamental**Programa:** 0145 – Alimento nas Escolas**Atividade:** 2.032 – Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE**Elemento de Despesa:** 3.3.90.30.00 – Material de Consumo**VALOR TOTAL DE R\$** 206.429,55 (Duzentos e seis mil quatrocentos e vinte e nove reais e cinquenta e cinco centavos).

Item do T.R	Especificação	Marca	Und	Qtde	Valor Unitário Registrado R\$	Valor Total Registrado R\$
1	AÇUCAR REFINADO - Especificação: Composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, embalagem 1000g.	IRIS	Quilo	1800	2,80	5040,00
2	ÁGUA MINERAL NATURAL 20 L. - Especificação: Sem gás, envasada em garrafão com capacidade para acondicionamento de 20 Litro.	ANA ROSA	Garrafão	639	6,50	4153,50
3	ÁGUA MINERAL 500 ML - Especificação: Sem gás, frasco com 500ml.	PSIU	Unidade	1800	1,80	3240,00
4	COTA PRINCIPAL - BISCOITO CREAM CRACKER - Especificação: Biscoito, salgado com 400g.	TRIGOLINO	Pacote	4500	3,40	15300,00
5	COTA RESERVADA - BISCOITO CREAM CRACKER - Especificação: Biscoito, salgado com 400g.	TRIGOLINO	Pacote	0	3,40	0,00
6	COTA PRINCIPAL - BISCOITO DOCE SEM RECHEIO - Especificação: Biscoito, apresentação	TRIGOLINO	Pacote	3705	3,30	12226,50





	redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio, tipo Maria. Embalagem com 400g.					
7	COTA RESERVADA - BISCOITO DOCE SEM RECHEIO - Especificação: Biscoito, apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio, tipo Maria. Embalagem com 400g.	TRIGOLINO	Pacote	0	3,30	0,00
8	COTA PRINCIPAL - CAFÉ TORRADO E MOÍDO - Especificação: Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem a vácuo, normas técnicas laudo e classificação de café feito. Embalagem com 250g.	MARATA	Unidade	900	5,20	4680,00
9	COTA RESERVADA - CAFÉ TORRADO E MOÍDO - Especificação: Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem a vácuo, normas técnicas laudo e classificação de café feito. Embalagem com 250g.	MARATA	Unidade	90	5,20	468,00
10	REFRIGERANTE - 02 LITROS - Especificação: Refrigerante sabor cola, embalagem e 2L.	SCHIN	Unidade	152	6,80	1033,60
11	COTA PRINCIPAL - LEITE EM PÓ INTEGRAL COM NO MÍNIMO 200G - Especificação: Leite integral. Embalagem com 200G.	PIRACANJUBA	Unidade	8100	4,60	37260,00
12	COTA RESERVADA - LEITE EM PÓ INTEGRAL COM NO MÍNIMO 200G - Especificação: Leite integral. Embalagem com 200G	PIRACANJUBA	Unidade	0	4,60	0,00
13	COTA PRINCIPAL - ARROZ AGULHINHA TIPO 1, LONGO - Especificação: Arroz tipo 1, tipo classe longo Fino, tipo subgrupo polido, prazo de validade 12 meses. Embalagem com 1000g	PAINHO	Pacote	6925	3,30	22852,50
14	COTA RESERVADA - ARROZ AGULHINHA TIPO 1, LONGO - Especificação: Arroz tipo 1, tipo classe longo Fino, tipo subgrupo polido, prazo de validade 12 meses. Embalagem com 1000g	PAINHO	Pacote	0	3,30	0,00
15	COLORÍFICO ALIMENTÍCIO A BASE DE URUCUM - Especificação: Embalagem: pacote com no mínimo 500 gramas.	MARATA	Pacote	54	3,20	172,80
16	FARINHA DE MANDIOCA - AMARELA - Especificação: Farinha de Mandioca, apresentação crua, tipo grupo Seca, fina, Amarela. Saco com 1Kg	IDEAL	Quilo	72	6,05	435,60
17	FARINHA DE MANDIOCA - BRANCA - Especificação: Farinha de Mandioca, apresentação crua, tipo grupo Seca, fina. Saco com 1Kg	IDEAL	Quilo	81	5,00	405,00
18	FLOCÃO DE MILHO - Especificação: Pré - Cozido. Embalagem com 500 gramas.	MARATA	Unidade	3130	2,20	6886,00
19	FLOCÃO DE ARROZ - Especificação: Flocão de arroz pré-cozido, embalagem com 500 gramas.	NUTRIVITA	Unidade	1850	2,30	4255,00
20	FARINHA LÁCTEA - Especificação: Farinha trigo, leite em pó integral, açúcar, sal, contém glúten, embalagem contendo 400 gramas.	NESTLE	Unidade	3	7,30	21,90
21	COTA PRINCIPAL - MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - Especificação: tipo comum, formato espaguete, contendo embalagem de 500 gramas.	AMORATI	Unidade	3600	2,70	9720,00
22	COTA RESERVADA - MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - Especificação: tipo comum, formato espaguete, contendo embalagem de 500 gramas	AMORATI	Unidade	0	2,70	0,00
23	SAL REFINADO IODATO - Especificação: Embalagem contendo 01 Kg. Iodado. Validade mínima de 06 meses.	MIRAMAR	Quilo	154	0,90	138,60



24	SARDINHA - Especificação: Peixe Conserva, espécie sardinha, apresentação inteiro. Embalagem lata com 130g.	88	Unidade	2300	2,60	5980,00
25	TEMPERO SECO - Especificação: Tempero alho/sal. Produto constituído pela mistura de polpa de alho e sal com ausência de sujidades e larvas, embalagem com 300gr.	MARIZA	Unidade	390	2,00	780,00
26	VINAGRE C/ ALCOOL - Especificação: frasco com 500ML	MARATA	Unidade	630	2,30	1449,00
27	COTA PRINCIPAL - BISCOITO, TIPO ROSQUINHA - Especificação: Sabor coco, doce, sem recheio, rosquinha, alimentação humana, açúcar farinha de trigo e glúten. Pacote com 400g.	MABEL	Unidade	3525	4,95	17448,75
28	COTA RESERVADA - BISCOITO, TIPO ROSQUINHA - Especificação: Sabor coco, doce, sem recheio, rosquinha, alimentação humana, açúcar farinha de trigo e glúten. Pacote com 400g	MABEL	Unidade	0	4,95	0,00
29	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO - Especificação: Embalagem plástica de 01 Kg.	DONA BENTA	kg	45	3,80	171,00
30	MILHO PARA CANJICA - Especificação: 500 gramas.	MARATA	pacote	1575	2,30	3622,50
31	PIMENTA DO REINO MOÍDA PACOTE COM 50 G. - Especificação: Embalagem com 50 gramas	MARATA	Pacote	140	2,70	378,00
32	ADOÇANTE DIETÉTICO - Especificação: Ingredientes sacarina sódica, ciclamato de sódio e edulcorantes, tipo dietico, características adicionais bico dosador. Frasco com 100 ML	MARATA	Frasco	50	2,45	122,50
33	AVEIA EM FLOCOS - Especificação: Aveia, apresentação flocos, 100%, natural, embalagem com 250 gr.	NESTLE	Unidade	534	3,00	1602,00
34	CREME DE LEITE EM CAIXINHA, - embalagem de 200 g	PIRACANJUBA	Unidade	80	2,45	196,00
35	GOIABADA - Especificação: embalagem com 350 gramas.	VALE VERDE	Unidade	122	4,00	488,00
36	MINGAU DE MILHO VERDE- Especificação: embalagem com 1 Kg.	MARATA	Quilo	1100	4,60	5060,00
37	COTA PRINCIPAL - FEIJÃO CARIOQUINHA Especificação: Tipo 1, da primeira qualidade, grãos novos, inteiros e são, isentos de sujidades, parasitas, larvas ou qualquer material. Embalagem com 1000g.	IDEAL	Unidade	3725	7,00	26075,00
38	COTA RESERVADA - FEIJÃO CARIOQUINHA Especificação: Tipo 1, da primeira qualidade, grãos novos, inteiros e são, isentos de sujidades, parasitas, larvas ou qualquer material. Embalagem com 1000g	IDEAL	Unidade	0	7,00	0,00
39	MARGARINA VEGETAL 500 G - Especificação: Margarina vegetal 60% lípido embalagem com 500g	PRIMOR	Unidade	1800	2,60	4680,00
40	EXTRATO DE TOMATE - Especificação: extrato alimentício, ingrediente básico tomate, prazo validade 12 meses, conservação isento de fermentação, características adicionais maduros, selecionados, sem pele e sem sementes. Embalagem lata com 350g.	QUERO	Unidade	900	1,45	1305,00
41	ÓLEO COMESTÍVEL DE SOJA - Especificação: óleo comestível de soja, embalagem Pet com 900 ml.	ABC	Unidade	900	4,50	4050,00
42	OVOS DE GALINHA - Especificação: Ovos de galinha, tipo 2, peso 55G, grande, embalagem contendo 12 unidades. Características adicionais vermelho.	MURAKAMI	Duzia	816	5,80	4732,80



43	COTA PRINCIPAL - LEITE EM PÓ PRÓPRIO PARA RECÉM NASCIDO TIPO 1 LATO Especificação: Leite em pó, modificado como complemento de leite materno, a base de proteína de soro do leite hidrolisado maltose dextrina e acrescido de minerais em pó, acondicionado em material que garante a integridade do produto. Lata com 400G.	NESTLE	Unidade	0	30,00	0,00
44	COTA RESERVADA - LEITE EM PÓ PRÓPRIO PARA RECÉM NASCIDO TIPO 1 LATO Especificação: Leite em pó, modificado como complemento de leite materno, a base de proteína de soro do leite hidrolisado maltose dextrina e acrescido de minerais em pó, acondicionado em material que garante a integridade do produto. Lata com 400G.	NESTLE	Unidade	0	30,00	0,00
45	LEITE EM PÓ PARA RECÉM NASCIDO TIPO 2 LATO - Especificação: Com complemento de leite materno, a base de proteína de soro do leite hidrolisado maltose dextrina. Lata com 400g, aplicação a partir do sexto mês.	NESTLE	Unidade	0	25,00	0,00
Valor : R\$ 206.429,55 (Duzentos e seis mil quatrocentos e vinte e nove reais e cinquenta e cinco centavos)						

#### 10. CLÁUSULA DEZ - DA FISCALIZAÇÃO

10.1. A fiscalização da execução do objeto presente Contrato será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência.

#### 11. CLÁUSULA ONZE - DAS ALTERAÇÕES

11.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do artigo 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.2. A CONTRATADA ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado da contratação.

11.2.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento).

#### 12. CLÁUSULA DOZE - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

12.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 8.666, de 1993, da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto Municipal nº 08/2014, a CONTRATADA que, no decorrer da contratação:

- 12.1.1. Inexecutar total ou parcialmente o contrato;
- 12.1.2. Apresentar documentação falsa;
- 12.1.3. Comportar-se de modo inidôneo;
- 12.1.4. Cometer fraude fiscal;
- 12.1.5. Descumprir qualquer dos deveres elencados no Edital e no Contrato.

12.2. A CONTRATADA que cometer qualquer das infrações discriminadas acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

- a. Advertência por faltas leves, assim entendidas como aquelas que não acarretarem prejuízos significativos ao objeto da contratação;
- b. Multa:
  - b.1. Moratória de até **1% (um por cento)** por dia de atraso injustificado sobre o valor da contratação, até o limite de **10 (dez)** dias;
  - b.2. Compensatória de até **20% (vinte por cento)** sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total ou parcial da obrigação assumida, podendo ser cumulada com a multa moratória, desde que o valor cumulado das penalidades não supere o valor total do contrato.
- c. Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o **município de Poço de Pedras**, pelo prazo de até dois anos;
- d. Impedimento de licitar e contratar com o Município de Poço de Pedras e descredenciamento no Cadastro de Fornecedores do Município pelo prazo de até cinco anos;
- e. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir a Administração pelos prejuízos causados;

12.3. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei 8.666/93, a Contratada que:

- 12.3.1. tenham sofrido condenações definitivas por praticarem, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de tributos;
- 12.3.2. tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;
- 12.3.3. demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

12.4. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente na Lei nº 9.784, de 1999.

12.5. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

12.6. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no Cadastro Municipal de Fornecedores.

### **13. CLÁUSULA TREZE - VEDAÇÕES**

13.1. É vedado à CONTRATADA:

13.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

13.1.2. Interromper a execução contratual sob a alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

### **14. CLÁUSULA CATORZE - DA RESCISÃO CONTRATUAL**

14.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma lei, sem prejuízo das sanções aplicáveis.

14.2. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato prejuízo não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da administração à continuidade do contrato.

14.3. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

14.4. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.5. O termo de rescisão será precedido de relatório indicativo dos seguintes aspectos conforme o caso:

14.5.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

14.5.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

14.5.3. Indenizações e multas.

### **15. CLÁUSULA QUINZE - DOS CASOS OMISSOS**

15.1. Os casos omissos ou situações não explicitadas nas cláusulas deste Contrato serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 10.520, de 2002, no Decreto Municipal nº 08, de 2014, na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, na Lei Complementar nº 123, de 2006, Lei Complementar 147, de 2014 e na Lei nº 8.666, de 1993, subsidiariamente, bem como nos demais regulamentos e normas administrativas federais, que fazem parte integrante deste Contrato, independentemente de suas transcrições.

### **16. CLÁUSULA DEZESSEIS - DA PUBLICAÇÃO**

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação do extrato deste Contrato no Diário Oficial do Município, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

### **17. CLÁUSULA DEZESETE - DO FORO**

17.1. Fica eleito o foro da Comarca de Poção de Pedras (MA), com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Contrato.

E assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados, após lido e achado conforme, as partes a seguir firmam o presente Contrato em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para um só efeito, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

Município de **Poção de Pedras (MA)**, 16 de janeiro de 2019.

Ângela Maria Brito Galvão  
Secretária Municipal de Educação  
CPF: 129.144.281-20  
Portaria nº 141/2017-GPM  
Pela CONTRATANTE

**L. DE MEDEIROS F. ROCHA – EPP**  
CNPJ nº 13.394.313/0001-13,  
LUCAS DE MEDEIROS FREITAS ROCHA  
CPF n.º. 633.861.943-20.  
Pela CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome:

CPF n.º:

Nome:

CPF n.º:



EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº PP/MDE/018.4/2019

TERMO DE CONTRATO Nº PP/MDE/018.4/2019 ORIGEM: Processo administrativo nº 0103002/2018. MODALIDADE: Pregão Presencial. CONTRATANTE: Município de Poção de Pedras/Manutenção e Desenvolvimento do Ensino-MDE. CONTRATADO: L DE MEDEIROS F ROCHA-EPP. VALOR TOTAL: R\$ 227.670,45 (Duzentos e vinte e sete mil seiscentos e setenta reais e quarenta e cinco centavos). OBJETO: aquisição de Gêneros Alimentícios, de interesse da Secretaria Municipal de Educação/Manutenção e Desenvolvimento do Ensino-MDE, FONTE DE RECURSOS: Órgão/Unidade: 0403 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE. Função: 12 – Educação. Subfunção: 361- Ensino Fundamental. Programa: 0014 – Educar para a Cidadania. Atividade: 2.028 – Manutenção e Funcionamento de Ensino Fundamental. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. VALOR TOTAL DE R\$ 17.053,20 (Dezessete mil cinquenta e três reais e vinte centavos). Órgão/Unidade: 0403 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE. Função: 12 – Educação. Subfunção: 361- Ensino Fundamental. Programa: 0145 – Alimento nas Escolas. Atividade: 2.032 – Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. VALOR TOTAL DE R\$ 206.429,55 (Duzentos e seis mil quatrocentos e vinte e nove reais e cinquenta e cinco centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato será, de 16/01/2019 até 31/12/2019, nos termos do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 16 de janeiro de 2019. SIGNATÁRIOS: Município de Poção de Pedras (MA) / Secretaria Municipal de Educação, por sua Secretária a Sra. Ângela Maria Brito Galvão, como Contratante e a empresa L DE MEDEIROS F ROCHA -EPP, pelo Sr. Lucas de Medeiros Freitas Rocha, como Contratada.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2019**

**PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2018**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0308001/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Aos 15 dias do mês de janeiro de 2019, o município de Poção de Pedras(MA), por intermédio da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, com sede na Rua Manoel Máximo,49, centro, CEP. 65.740-000, inscrito no CNPJ sob o nº 06.202.808/0001-38, neste ato representado por **Francisco de Assis Lima Pinheiro, Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos**, nomeado pela Portaria nº 144/2017, de 29/12/2017, publicada em 29/12/2017, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas;

Nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor; do Decreto Municipal nº 08, de 2014; do Decreto Municipal nº 04, de 2013; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 1993, e as demais normas legais correlatas;

Em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Presencial para Registro de Preços nº 033/2018**, conforme Ata da sessão realizada em 01/11/2018 e publicada em 06/11/2018;

Resolve REGISTRAR OS PREÇOS das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas, e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

**1.1.** O objeto desta Ata é o registro de preços para eventual aquisição de equipamentos e suprimentos de informática, de interesse da Administração Municipal, especificado(s) no(s) item(ns) 01 ao 63 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 033/2018, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**1.2.** A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

**2. CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

**2.1.** O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

**FORNECEDOR**

**RAZÃO SOCIAL: RECICLE INFOR LTDA – EPP**

**CNPJ: 17.293.339/0001-26,**

**ENDEREÇO: AV. RIO BRANCO, 394, CEP: 65.725-000, PEDREIRAS/MA,**

**REPRESENTANTE: GUSTAVO LOPES DA SILVA, RG Nº 020738732002-7 GEJSP/MA CPF: 671.404.913-72**

**CONTATO: 99- 98136-4000**



## GRUPO 1: EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA

ITEM DO T.R	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO R\$	VALOR TOTAL REGISTRADO R\$
1	AUTO TRANSFORMADOR 1000VA BIVOLT.	FIOLUX	Unidade	30	233,00	6990,00
2	CÂMERA 720P - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : RESOLUÇÃO REAL: HD (720P) - MODO HDCVI, AHD E HDTVI, ALCANCE IR: 10M. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	INTELBRAS	Unidade	30	193,00	5790,00
3	CÂMERA 720P - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : RESOLUÇÃO REAL: HD (720P) - MODO HDCVI, AHD E HDTVI, ALCANCE IR: 30M. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	INTELBRAS	Unidade	30	390,00	11700,00
4	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : PROCESSADOR NO MÍNIMO INTEL CORE I3, MEMÓRIA RAM 4 GB, DDR3, 1600 MHZ, DISCO RÍGIDO MÍNIMO DE 500 GB, TIPO DE MONITOR 18,5 (1366 X 768), MOUSE USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO), FONTE COMPATÍVEL COM O ITEM, SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 7 PRO (64 BITS), TECLADO USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO), INTERFACES DE REDE 10/100/1000, INTERFACES DE VÍDEO INTEGRADA. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	MULTILASER	Unidade	25	2830,00	70750,00
5	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : PROCESSADOR NO MÍNIMO INTEL CORE I5, MEMÓRIA RAM 4 GB, DDR3, 1600 MHZ, DISCO RÍGIDO MÍNIMO DE 500 GB, TIPO DE MONITOR 18,5 (1366 X 768), MOUSE USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO), FONTE COMPATÍVEL COM O ITEM, SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 7 PRO (64 BITS), TECLADO USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO), INTERFACES DE REDE 10/100/1000, INTERFACES DE VÍDEO INTEGRADA. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	MULTILASER	Unidade	20	3640,00	72800,00
6	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : PROCESSADOR NO MÍNIMO INTEL CORE I7, MEMÓRIA RAM 4 GB, DDR3, 1600 MHZ, DISCO RÍGIDO MÍNIMO DE 1TB, TIPO DE MONITOR 18,5 (1366 X 768), MOUSE USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO), FONTE COMPATÍVEL COM O ITEM, SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 7 PRO (64 BITS), TECLADO USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO), INTERFACES DE REDE 10/100/1000, INTERFACES DE VÍDEO INTEGRADA. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	MULTILASER	Unidade	5	4840,00	24200,00
7	ESTABILIZADOR BIVOLT - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 1000VA POTÊNCIA (VA): 1000 CORRENTE (A): 9,4/4,9 FREQUÊNCIA (HZ): 60 TENSÃO DE SAÍDA (V~): 115 RENDIMENTO C/CARGA NOMINAL: >92% NÚMERO DE TOMADAS DE SAÍDA: 6 TOMADAS (2P + T) PROTEÇÃO CONTRA SURTOS: SIM FILTRO DE LINHA INTERNO: SIM'. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	ENEMARK	Unidade	60	460,00	27600,00



8	HD 500GB - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : DEVERÁ POSSUIR AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: HD 500GB SATA III 7200 RPM. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	SEAGATE	Unidade	40	300,00	12000,00
9	HD INTERNO SATA DE 1TB - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : PADRÃO SATA III. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	SEGATE	Unidade	40	414,00	16560,00
10	HD EXTERNO, USB 3.0, 1TB DE ARMAZENAMENTO - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : VELOCIDADE DE ROTAÇÃO 5400 RPM. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	SEGATE	Unidade	40	346,00	13840,00
11	HD EXTERNO, USB 3.0, 500GB DE ARMAZENAMENTO - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : VELOCIDADE DE ROTAÇÃO 5400 RPM. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	SEAGATE	Unidade	30	345,00	10350,00
12	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 100% SEM CARTUCHO. SISTEMA ECOTANK - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : RESOLUÇÃO DE ATÉ 5760X1440 DPI, BANDEJA DE ENTRADA PARA PAPEL 100 FOLHAS/10 ENVELOPES E BANDEJA DE SAÍDA 30 FOLHAS. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	EPSON	Unidade	10	1692,00	16920,00
13	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA- <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONFIGURAÇÕES MÍNIMA VOLUME DE IMPRESSORA MENSAL 50.000 PÁGINAS. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	BROTHER	Unidade	4	3965,00	15860,00
14	MONITOR DE VIDEO 18.5 LED - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : PADRAO SVGA, DE 18.5" WIDESCREEN. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	AOC	Unidade	10	558,00	5580,00
15	NOBREAK POTÊNCIA MÁXIMA 1.200 VA - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 8 TOMADAS; CONEXÕES DE ENTRADA 1X NBR 14.136 E 8X SAÍDA NBR 14.136; VOLTAGEM BIVOLT 115 - 220 VOLTS. EQUIPAMENTO SIMILAR OU DE QUALIDADE SUPERIOR A(O) APC BZ1200-BR. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	ENEMARK	Unidade	20	702,00	14040,00
16	NOBREAK 1400VA - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: BIVOLT AUTOMÁTICO. FORMA DE ONDA SENOIDAL, ENTRADA 115-127V~ OU 220V~ E SAÍDA 115V~. FILTRO DE LINHA INTERNO. ESTABILIZADOR INTERNO COM 4 ESTÁGIOS DE REGULAÇÃO. RECARGA AUTOMÁTICA DAS BATERIAS, MESMO COM O NOBREAK DESLIGADO; RECARREGADOR STRONG CHARGER: POSSIBILITA A RECARGA DAS BATERIAS MESMO COM NÍVEIS MUITO BAIXOS DE CARGA. DE START: PERMITE QUE O NOBREAK SEJA LIGADO NA AUSÊNCIA DE REDE ELÉTRICA. CONECTOR DO TIPO ENGATE RÁPIDO PARA CONEXÃO DO MÓDULO DE BATERIA EXTERNO AO NOBREAK. CABO PARA CONEXÃO DE BATERIA EXTERNA. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	ENEMARK	Unidade	30	831,00	24930,00
17	NOTEBOOK - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : COM PROCESSADOR INTEL® CORE I5, TELA DE MINIMO 14 POLEGADAS, 4GB DE MEMÓRIA	POSITIVO	Unidade	13	3372,00	43836,00



	RAM, 500GB DE HD, BLUETOOTH, ENERGIA ELÉTRICA BIVOLT, 1 ENTRADAS: 1 HDMI, 1 FONE DE OUVIDO, 1 MICROFONE, 1 ENTRADA USB 2.0, 2 ENTRADAS USB 3.0, 1 LAN ETHERNET 10/100BASE-T (CONECTOR RJ-45). BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.					
18	NOTEBOOK - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> COM PROCESSADOR INTEL® CORE I7, TELA DE MÍNIMO 14 POLEGADAS, 4GB DE MEMÓRIA RAM, 500GB DE HD, BLUETOOTH, ENERGIA ELÉTRICA BIVOLT, 1 ENTRADAS: 1 HDMI, 1 FONE DE OUVIDO, 1 MICROFONE, 1 ENTRADA USB 2.0, 2 ENTRADAS USB 3.0, 1 LAN ETHERNET 10/100BASE-T (CONECTOR RJ-45). BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	POSITIVO	Unidade	17	3984,00	67728,00
19	PROCESSADOR INTEL CORE I5 - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> 7ª GERAÇÃO SOCKET 1151. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	INTEL	Unidade	10	1328,00	13280,00
20	PROCESSADOR INTEL CORE I3 - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> 7ª GERAÇÃO SOCKET 1151. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	INTEL	Unidade	20	975,00	19500,00
21	PROJETOR - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> CONFIGURAÇÕES MÍNIMA 2.500 LUMENS. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	EPSON	Unidade	5	3005,00	15025,00
22	ROTEADOR 300MBPS - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> WIRELESS (SEM FIO). BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	TP LINK	Unidade	40	292,00	11680,00
23	ROTEADOR 450MBPS - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> WIRELESS (SEM FIO). BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	TP LINK	Unidade	22	305,00	6710,00
24	SWITCH 8 PORTAS 10/100/1000MBPS - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	INTELBRAS	Unidade	20	214,00	4280,00
25	SWITCH 16 PORTAS 10/100/1000MBPS - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES	TP LINK	Unidade	15	316,00	4740,00
26	SWITCH 24 PORTAS 10/100/1000MBPS - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES	TP LINK	Unidade	20	487,00	9740,00
27	SCANNER - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> CAPACIDADE DE ADF: 50 FOLHA -MODO DE COR 48 BITS ENTRADA / 24 BITS SAÍDA -TAMANHO DA MEMÓRIA 64MB SDRAM -INTERFACE USB 2.0 (COMPATÍVEL COM USB 1.1 E 3.0) -SUPORTE OS WINDOWS XP, VISTA, 7, 8.X,10 (32 & 64 BIT) -SOFTWARE INCLUÍDO -DIGITALIZAÇÃO FRENTE E VERSO, -RESOLUÇÃO: MÍNIMA 600DPI, -VELOCIDADE DE DIGITALIZAÇÃO: MÍNIMA 30PPM / 60IPM -DIGITALIZAÇÃO DE CARTÃO COM RELEVO (ESPESSURA DE ATÉ 1.25 MM) MÍNIMA. BIVOLT. GARANTIA DE 12 MESES.	FUJITISU	Unidade	5	3998,00	19990,00
28	TECLADO PS2 ABNT - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> TECLADO MICROCOMPUTADOR, NORMA PADRÃO ABNT2, FORMATO ERGONÔMICO, TIPO PS2, APLICAÇÃO MICROCOMPUTADOR.	MULTILASER	Unidade	120	34,50	4140,00
29	TECLADO USB - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> TECLADO MICROCOMPUTADOR, NORMA PADRÃO ABNT2, FORMATO ERGONÔMICO, TIPO USB, APLICAÇÃO MICROCOMPUTADOR.	MULTILASER	Unidade	130	32,50	4225,00





ANO VII Nº 1489 POÇÃO DE PEDRAS, QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2019

EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

<b>TOTAL GRUPO 1 R\$ 574.784,00 (QUINHENTOS E SETENTA E QUATRO MIL, SETECENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS)</b>
--

## GRUPO 2: SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA

ITEM DO T.R	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO R\$	VALOR TOTAL REGISTRADO R\$
30	CABO DE REDE CAT5E - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : TIPO DE CABO: UTP, MATERIAL DA CAPA EXTERNA: PVC, NÚMERO DE PARES: CAIXA C/305M.	MULTILASER	Caixa	20	392,00	7840,00
31	CABO USB - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : COMPRIMENTO 1,8 M.	MULTILASER	Unidade	30	15,20	456,00
32	CABO DE FORÇA - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : FLEXÍVEL TRIPOLAR PARA COMPUTADOR TIPO DESKTOP, QUE SUPORTE NO MÍNIMO A CORRENTE DE 10A E A TENSÃO DE 250V, COMPRIMENTO MÍNIMO DO CABO 1,50M, DE COR PRETA, COM PLUG PADRÃO NOVO BRASILEIRO NBR 14136 DE TRÊS PINOS (2P+T) 10 A.	MULTILASER	Unidade	60	19,65	1179,00
33	CARTUCHO 60 COLOR - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL HP OU COMPATÍVEL.	HP	Unidade	100	149,00	14900,00
34	CARTUCHO 60 PRETO - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL HP OU COMPATÍVEL.	HP	Unidade	100	143,20	14320,00
35	CARTUCHO 122 COLOR - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL HP OU COMPATÍVEL.	HP	Unidade	100	90,50	9050,00
36	CARTUCHO 122 PRETO - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL HP OU COMPATÍVEL.	HP	Unidade	100	75,50	7550,00
37	CONECTOR RJ-45 - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONECTOR RJ-45 MACHO P/CABO DE REDE CAT5E.	MULTILASER	Unidade	500	0,77	385,00
38	DVR 16 CANAIS - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : GRAVA ATÉ 16 CÂMERAS IP EM HD 30 FPS, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 8 TB, 1 INTERFACE DE REDE FAST ETHERNET, EDIÇÃO DE ÁUDIO E VÍDEO. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	INTELBRAS	Unidade	15	1322,00	19830,00
39	DVR 8 CANAIS - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : GRAVA ATÉ 8 CÂMERAS IP EM HD 30 FPS, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 8 TB, 1 INTERFACE DE REDE FAST ETHERNET, EDIÇÃO DE ÁUDIO E VÍDEO. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	INTELBRAS	Unidade	11	700,00	7700,00
40	FONTE DE ALIMENTAÇÃO - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : COMPATIBILIDADE PADRÃO ATX, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS POTÊNCIA REAL 200W; PINAGEM:20/24 PINOS, 1XATX, 4, TIPO ATX VERSÃO 1.3, MODELOW500-P4B2S, APLICAÇÃO MICROCOMPUTADOR, ACESSÓRIOS FAN COOLER 1X8 CM, CHAVES ELETORA. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	MULTILASER	Unidade	40	107,50	4300,00



41	GABINETE ATX - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : MÍNIMO 4 BAIAS, COM FONTE 24 PINOS POTÊNCIA MÍNIMA 220W REAL, COR PRETA, COM ENTRADA USB E ÁUDIO FRONTAL, COR PRETA. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	MULTILASER	Unidade	40	407,50	16300,00
42	MEMÓRIA DESKTOP DDR4 4GB - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : FREQUÊNCIA 2133 MHZ. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	KINGSTON	Unidade	40	387,50	15500,00
43	MEMÓRIA DESKTOP DDR3 4 GB - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : FREQUÊNCIA 1333 MHZ. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	KINGSTON	Unidade	80	261,50	20920,00
44	MOUSE ÓPTICO PS2 - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONTÉM 2 (DUAS) OU 3 (TRÊS) TECLAS E BOTÃO DE ROLAGEM.	MULTILASER	Unidade	80	22,50	1800,00
45	MOUSE ÓPTICO USB - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONTÉM 2 (DUAS) OU 3 (TRÊS) TECLAS E BOTÃO DE ROLAGEM.	MULTILASER	Unidade	40	22,50	900,00
46	NANOSTATION FREQUÊNCIA 5.8 GHZ - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : ANTENA 13 DBI.	UBIQUITI	Unidade	26	532,50	13845,00
47	PEN DRIVE - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 8GB.		Unidade	300	28,50	8550,00
48	PEN DRIVE - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 16GB.	MULTILASER	Unidade	200	45,50	9100,00
49	PEN DRIVE - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 32GB.	MULTILASER	Unidade	100	76,50	7650,00
50	PEN DRIVE - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 64GB.	MULTILASER	Unidade	100	166,50	16650,00
51	PLACA DE REDE- <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 10/100/1000M GIGABIT ETHERNET, PCI.	MULTILASER	Unidade	10	47,50	475,00
52	PLACA MÃE - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : INTEL SOCKET 1155 PARA 3ª 7ª GERAÇÃO DE PROCESSADORES CORE I7/CORE I5/CORE I3/PENTIUM®/CELERON®. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	PCWARE	Unidade	20	391,50	7830,00
53	PLACA MÃE - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : INTEL SOCKET 1150 PARA 3ª 7ª GERAÇÃO DE PROCESSADORES CORE I7/CORE I5/CORE I3/PENTIUM®/CELERON®. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	PCWARE	Unidade	20	378,00	7560,00
54	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (PRETO) - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONTEÚDO DE APROXIMADAMENTE 70 ML.	EPSON	Unidade	300	79,00	23700,00
55	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (AMARELO) - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONTEÚDO DE APROXIMADAMENTE 70 ML.	EPSON	Unidade	300	79,00	23700,00
56	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (AZUL) - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONTEÚDO DE APROXIMADAMENTE 70 ML.	EPSON	Unidade	300	82,60	24780,00
57	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (VERMELHO) - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONTEÚDO DE APROXIMADAMENTE 70 ML.	EPSON	Unidade	300	79,20	23760,00
58	TONER HP OU COMPATIVEL CE285A.	MASTERPRINT	Unidade	200	93,20	18640,00
59	TONER HP OU COMPATIVEL CE278A.	MASTERPRINT	Unidade	100	93,20	9320,00
60	TONER HP OU COMPATIVEL CF226A.	MASTERPRINT	Unidade	70	199,60	13972,00
61	TONER BROTHER TN750.	MASTERPRINT	Unidade	125	199,60	24950,00
62	TONER HP OU COMPATIVEL CF283A.	MASTERPRINT	Unidade	125	166,60	20825,00

ANO VII Nº 1489 POÇÃO DE PEDRAS, QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2019

EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

63	TONER COMPATÍVEL H-700 IMPRESSORA HP LASERJET PRO M402 DN/402 DW MFP M426 DW/426 FDN/426 FDW.	MASTERPRIN T	Unidade	125	196,60	24575,00
<b>TOTAL GRUPO 2 422.812,00 (QUATROCENTOS E VINTE E DOIS MIL, OITOCENTOS E DOZE REAIS)</b>						

**TOTAL GERAL DO GRUPO 1 E GRUPO 2:** R\$ 997.596,00 (Novecentos e noventa e sete mil e quinhentos e noventa e seis reais)

**3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RUBRICA E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**3.1.** Os recursos para a aquisição do objeto do presente registro de preços, de acordo com os quantitativos efetivamente contratados, possuem dotação orçamentária própria e serão certificados por ocasião de cada contratação.

**3.1.1.** A rubrica orçamentária é a que consta no processo administrativo, Termo de Referência.

**4. CLÁUSULA QUARTA – DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES**

**4.1.** Do órgão Gerenciador: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS.

**GRUPO 1: EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA**

ITEM DO T.R	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO R\$
1	AUTO TRANSFORMADOR 1000VA BIVOLT.	Unidade	5	233,00
2	CÂMERA 720P - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> RESOLUÇÃO REAL: HD (720P) - MODO HDCVI, AHD E HDTVI, ALCANCE IR: 10M. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	5	193,00
3	CÂMERA 720P - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> RESOLUÇÃO REAL: HD (720P) - MODO HDCVI, AHD E HDTVI, ALCANCE IR: 30M. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	5	390,00
4	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> PROCESSADOR NO MÍNIMO INTEL CORE I3, MEMÓRIA RAM 4 GB, DDR3, 1600 MHZ, DISCO RÍGIDO MÍNIMO DE 500 GB, TIPO DE MONITOR 18,5 (1366 X 768), MOUSE USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO), FONTE COMPATÍVEL COM O ITEM, SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 7 PRO (64 BITS), TECLADO USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO), INTERFACES DE REDE 10/100/1000, INTERFACES DE VÍDEO INTEGRADA. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	5	2.830,00
5	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> PROCESSADOR NO MÍNIMO INTEL CORE I5, MEMÓRIA RAM 4 GB, DDR3, 1600 MHZ, DISCO RÍGIDO MÍNIMO DE 500 GB, TIPO DE MONITOR 18,5 (1366 X 768), MOUSE USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO), FONTE COMPATÍVEL COM O ITEM, SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 7 PRO (64 BITS), TECLADO USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO), INTERFACES DE REDE 10/100/1000, INTERFACES DE VÍDEO INTEGRADA. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	3	3.640,00
6	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> PROCESSADOR NO MÍNIMO INTEL CORE I7, MEMÓRIA RAM 4 GB, DDR3, 1600 MHZ, DISCO RÍGIDO MÍNIMO DE 1TB, TIPO DE MONITOR 18,5 (1366 X 768), MOUSE USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO), FONTE COMPATÍVEL COM O ITEM, SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 7 PRO (64 BITS), TECLADO USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO), INTERFACES DE REDE 10/100/1000, INTERFACES DE VÍDEO INTEGRADA. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	1	4.840,00
7	ESTABILIZADOR BIVOLT - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> 1000VA POTÊNCIA (VA): 1000 CORRENTE (A): 9,4/4,9 FREQUÊNCIA (HZ): 60 TENSÃO DE SAÍDA (V~): 115 RENDIMENTO C/CARGA NOMINAL: >92% NÚMERO DE TOMADAS DE SAÍDA: 6 TOMADAS (2P + T) PROTEÇÃO CONTRA SURTOS: SIM FILTRO DE LINHA INTERNO: SIM'. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	10	460,00
8	HD 500GB - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> DEVERÁ POSSUIR AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: HD 500GB SATA III 7200 RPM. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	5	300,00



9	HD INTERNO SATA DE 1TB - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : PADRÃO SATA III. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	5	414,00
10	HD EXTERNO, USB 3.0, 1TB DE ARMAZENAMENTO - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : VELOCIDADE DE ROTAÇÃO 5400 RPM. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	5	346,00
11	HD EXTERNO, USB 3.0, 500GB DE ARMAZENAMENTO - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : VELOCIDADE DE ROTAÇÃO 5400 RPM. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	7	345,00
12	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 100% SEM CARTUCHO. SISTEMA ECOTANK - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : RESOLUÇÃO DE ATÉ 5760X1440 DPI, BANDEJA DE ENTRADA PARA PAPEL 100 FOLHAS/10 ENVELOPES E BANDEJA DE SAÍDA 30 FOLHAS. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	3	1.692,00
13	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA- <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONFIGURAÇÕES MÍNIMA VOLUME DE IMPRESSORA MENSAL 50.000 PÁGINAS. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	1	3.965,00
14	MONITOR DE VIDEO 18.5 LED - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : PADRAO SVGA, DE 18.5" WIDESCREEN. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	3	558,00
15	NOBREAK POTÊNCIA MÁXIMA 1.200 VA - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 8 TOMADAS; CONEXÕES DE ENTRADA 1X NBR 14.136 E 8X SAÍDA NBR 14.136; VOLTAGEM BIVOLT 115 - 220 VOLTS. EQUIPAMENTO SIMILAR OU DE QUALIDADE SUPERIOR A(O) APC BZ1200-BR. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	4	702,00
16	NOBREAK 1400VA - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: BIVOLT AUTOMÁTICO. FORMA DE ONDA SENOIDAL, ENTRADA 115-127V~ OU 220V~ E SAÍDA 115V~. FILTRO DE LINHA INTERNO. ESTABILIZADOR INTERNO COM 4 ESTÁGIOS DE REGULAÇÃO. RECARGA AUTOMÁTICA DAS BATERIAS, MESMO COM O NOBREAK DESLIGADO; RECARREGADOR STRONG CHARGER: POSSIBILITA A RECARGA DAS BATERIAS MESMO COM NÍVEIS MUITO BAIXOS DE CARGA. DE START: PERMITE QUE O NOBREAK SEJA LIGADO NA AUSÊNCIA DE REDE ELÉTRICA. CONECTOR DO TIPO ENGATE RÁPIDO PARA CONEXÃO DO MÓDULO DE BATERIA EXTERNO AO NOBREAK. CABO PARA CONEXÃO DE BATERIA EXTERNA. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	6	831,00
17	NOTEBOOK - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : COM PROCESSADOR INTEL® CORE I5, TELA DE MÍNIMO 14 POLEGADAS, 4GB DE MEMÓRIA RAM, 500GB DE HD, BLUETOOTH, ENERGIA ELÉTRICA BIVOLT, 1 ENTRADAS: 1 HDMI, 1 FONE DE OUVIDO, 1 MICROFONE, 1 ENTRADA USB 2.0, 2 ENTRADAS USB 3.0, 1 LAN ETHERNET 10/100BASE-T (CONECTOR RJ-45). BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	3	3.372,00
18	NOTEBOOK - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : COM PROCESSADOR INTEL® CORE I7, TELA DE MÍNIMO 14 POLEGADAS, 4GB DE MEMÓRIA RAM, 500GB DE HD, BLUETOOTH, ENERGIA ELÉTRICA BIVOLT, 1 ENTRADAS: 1 HDMI, 1 FONE DE OUVIDO, 1 MICROFONE, 1 ENTRADA USB 2.0, 2 ENTRADAS USB 3.0, 1 LAN ETHERNET 10/100BASE-T (CONECTOR RJ-45). BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	4	3.984,00
19	PROCESSADOR INTEL CORE I5 - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 7ª GERAÇÃO SOCKET 1151. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	2	1.328,00
20	PROCESSADOR INTEL CORE I3 - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 7ª GERAÇÃO SOCKET 1151. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	5	975,00
21	PROJETOR - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONFIGURAÇÕES MÍNIMA 2.500 LUMNES. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	1	3.005,00
22	ROTEADOR 300MBPS - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : WIRELESS (SEM FIO). BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	10	292,00
23	ROTEADOR 450MBPS - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : WIRELESS (SEM FIO). BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	5	305,00
24	SWITCH 8 PORTAS 10/100/1000MBPS - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	4	214,00
25	SWITCH 16 PORTAS 10/100/1000MBPS - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES	Unidade	3	316,00





ANO VII Nº 1489 POÇÃO DE PEDRAS, QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2019

EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

26	SWITCH 24 PORTAS 10/100/1000MBPS - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES	Unidade	5	487,00
27	SCANNER - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CAPACIDADE DE ADF: 50 FOLHA -MODO DE COR 48 BITS ENTRADA / 24 BITS SAÍDA -TAMANHO DA MEMÓRIA 64MB SDRAM -INTERFACE USB 2.0 (COMPATÍVEL COM USB 1.1 E 3.0) -SUPORTE OS WINDOWS XP, VISTA, 7, 8.X,10 (32 & 64 BIT) -SOFTWARE INCLUÍDO -DIGITALIZAÇÃO FRENTE E VERSO, -RESOLUÇÃO: MÍNIMA 600DPI, -VELOCIDADE DE DIGITALIZAÇÃO: MÍNIMA 30PPM / 60IPM -DIGITALIZAÇÃO DE CARTÃO COM RELEVO (ESPESSURA DE ATÉ 1.25 MM) MÍNIMA. BIVOLT. GARANTIA DE 12 MESES.	Unidade	5	3.998,00
28	TECLADO PS2 ABNT - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : TECLADO MICROCOMPUTADOR, NORMA PADRÃO ABNT2, FORMATO ERGONÔMICO, TIPO PS2, APLICAÇÃO MICROCOMPUTADOR.	Unidade	40	34,50
29	TECLADO USB - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : TECLADO MICROCOMPUTADOR, NORMA PADRÃO ABNT2, FORMATO ERGONÔMICO, TIPO USB, APLICAÇÃO MICROCOMPUTADOR.	Unidade	40	32,50
VALOR TOTAL R\$ 132.756,00				

**GRUPO 2: SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA**

ITEM DO T.R	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO R\$
30	CABO DE REDE CAT5E - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : TIPO DE CABO: UTP, MATERIAL DA CAPA EXTERNA: PVC, NÚMERO DE PARES: CAIXA C/305M.	Caixa	5	392,00
31	CABO USB - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : COMPRIMENTO 1,8 M.	Unidade	5	15,20
32	CABO DE FORÇA - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : FLEXÍVEL TRIPOLAR PARA COMPUTADOR TIPO DESKTOP, QUE SUPORTE NO MÍNIMO A CORRENTE DE 10A E A TENSÃO DE 250V, COMPRIMENTO MÍNIMO DO CABO 1,50M, DE COR PRETA, COM PLUG PADRÃO NOVO BRASILEIRO NBR 14136 DE TRÊS PINOS (2P+T) 10 A.	Unidade	10	19,65
33	CARTUCHO 60 COLOR - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL HP OU COMPATÍVEL.	Unidade	30	149,00
34	CARTUCHO 60 PRETO - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL HP OU COMPATÍVEL.	Unidade	30	143,20
35	CARTUCHO 122 COLOR - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL HP OU COMPATÍVEL.	Unidade	30	90,50
36	CARTUCHO 122 PRETO - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL HP OU COMPATÍVEL.	Unidade	30	75,50
37	CONECTOR RJ-45 - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONECTOR RJ-45 MACHO P/CABO DE REDE CAT5E.	Unidade	100	0,77
38	DVR 16 CANAIS - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : GRAVA ATÉ 16 CÂMERAS IP EM HD 30 FPS, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 8 TB, 1 INTERFACE DE REDE FAST ETHERNET, EDIÇÃO DE ÁUDIO E VÍDEO. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	3	1.322,00
39	DVR 8 CANAIS - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : GRAVA ATÉ 8 CÂMERAS IP EM HD 30 FPS, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 8 TB, 1 INTERFACE DE REDE FAST ETHERNET, EDIÇÃO DE ÁUDIO E VÍDEO. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	3	700,00
40	FONTE DE ALIMENTAÇÃO - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : COMPATIBILIDADE PADRÃO ATX, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS POTÊNCIA REAL 200W; PINAGEM:20/24 PINOS, 1XATX, 4, TIPO ATX VERSÃO 1.3, MODELOWNSG-500-P4B2S, APLICAÇÃO MICROCOMPUTADOR, ACESSÓRIOS FAN COOLER 1X8 CM, CHAVES ELETORA. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	7	107,50
41	GABINETE ATX - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : MÍNIMO 4 BAIAS, COM FONTE 24 PINOS POTÊNCIA MÍNIMA 220W REAL, COR PRETA, COM ENTRADA USB E ÁUDIO FRONTAL, COR PRETA. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	10	407,50



42	MEMÓRIA DESKTOP DDR4 4GB - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : FREQUÊNCIA 2133 MHZ. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	10	387,50
43	MEMÓRIA DESKTOP DDR3 4 GB - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : FREQUÊNCIA 1333 MHZ. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	20	261,50
44	MOUSE ÓPTICO PS2 - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONTÉM 2 (DUAS) OU 3 (TRÊS) TECLAS E BOTÃO DE ROLAGEM.	Unidade	20	22,50
45	MOUSE ÓPTICO USB - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONTÉM 2 (DUAS) OU 3 (TRÊS) TECLAS E BOTÃO DE ROLAGEM.	Unidade	10	22,50
46	NANOSTATION FREQUÊNCIA 5.8 GHZ - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : ANTENA 13 DBI.	Unidade	5	532,50
47	PEN DRIVE - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 8GB.	Unidade	70	28,50
48	PEN DRIVE - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 16GB.	Unidade	40	45,50
49	PEN DRIVE - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 32GB.	Unidade	20	76,50
50	PEN DRIVE - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 64GB.	Unidade	20	166,50
51	PLACA DE REDE- <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 10/100/1000M GIGABIT ETHERNET, PCI.	Unidade	2	47,50
52	PLACA MÃE - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : INTEL SOCKET 1155 PARA 3ª 7ª GERAÇÃO DE PROCESSADORES CORE I7/CORE I5/CORE I3/PENTIUM®/CELERON®. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	2	391,50
53	PLACA MÃE - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : INTEL SOCKET 1150 PARA 3ª 7ª GERAÇÃO DE PROCESSADORES CORE I7/CORE I5/CORE I3/PENTIUM®/CELERON®. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	2	378,00
54	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (PRETO) - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONTEÚDO DE APROXIMADAMENTE 70 ML.	Unidade	40	79,00
55	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (AMARELO) - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONTEÚDO DE APROXIMADAMENTE 70 ML.	Unidade	50	79,00
56	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (AZUL) - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONTEÚDO DE APROXIMADAMENTE 70 ML.	Unidade	50	82,60
57	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (VERMELHO) - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONTEÚDO DE APROXIMADAMENTE 70 ML.	Unidade	50	79,20
58	TONER HP OU COMPATÍVEL CE285A.	Unidade	60	93,20
59	TONER HP OU COMPATÍVEL CE278A.	Unidade	30	93,20
60	TONER HP OU COMPATÍVEL CF226A.	Unidade	20	199,60
61	TONER BROTHER TN750.	Unidade	40	199,60
62	TONER HP OU COMPATÍVEL CF283A.	Unidade	40	166,60
63	TONER COMPATÍVEL H-700 IMPRESSORA HP LASERJET PRO M402 DN/402 DW MFP M426 DW/426 FDN/426 FDW.	Unidade	40	196,60
VALOR TOTAL R\$ 99.792,50				

## 4.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

ÓRGÃO PARTICIPANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
--

## GRUPO 1: EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA

ITEM DO T.R	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO R\$
1	AUTO TRANSFORMADOR 1000VA BIVOLT.	Unidade	10	233,00
2	CÂMERA 720P - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : RESOLUÇÃO REAL: HD (720P) - MODO HDCVI, AHD E HDTVI, ALCANCE IR: 10M. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	10	193,00
3	CÂMERA 720P - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : RESOLUÇÃO REAL: HD (720P) - MODO HDCVI, AHD E HDTVI, ALCANCE IR: 30M. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	10	390,00
4	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : PROCESSADOR NO MÍNIMO INTEL CORE I3, MEMÓRIA RAM 4 GB, DDR3, 1600 MHZ, DISCO RÍGIDO MÍNIMO DE 500 GB, TIPO DE MONITOR 18,5 (1366 X 768), MOUSE USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROLL (COM FIO), FONTE COMPATÍVEL COM O ITEM, SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 7 PRO (64 BITS), TECLADO USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO), INTERFACES DE REDE 10/100/1000, INTERFACES DE VÍDEO INTEGRADA. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	10	2.830,00



5	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : PROCESSADOR NO MÍNIMO INTEL CORE I5, MEMÓRIA RAM 4 GB, DDR3, 1600 MHZ, DISCO RÍGIDO MÍNIMO DE 500 GB, TIPO DE MONITOR 18,5 (1366 X 768), MOUSE USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO), FONTE COMPATÍVEL COM O ITEM, SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 7 PRO (64 BITS), TECLADO USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO), INTERFACES DE REDE 10/100/1000, INTERFACES DE VÍDEO INTEGRADA. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	10	3.640,00
6	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : PROCESSADOR NO MÍNIMO INTEL CORE I7, MEMÓRIA RAM 4 GB, DDR3, 1600 MHZ, DISCO RÍGIDO MÍNIMO DE 1TB, TIPO DE MONITOR 18,5 (1366 X 768), MOUSE USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO), FONTE COMPATÍVEL COM O ITEM, SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 7 PRO (64 BITS), TECLADO USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO), INTERFACES DE REDE 10/100/1000, INTERFACES DE VÍDEO INTEGRADA. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	2	4.840,00
7	ESTABILIZADOR BIVOLT - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 1000VA POTÊNCIA (VA): 1000 CORRENTE (A): 9,4/4,9 FREQUÊNCIA (HZ): 60 TENSÃO DE SAÍDA (V~): 115 RENDIMENTO C/CARGA NOMINAL: >92% NÚMERO DE TOMADAS DE SAÍDA: 6 TOMADAS (2P + T) PROTEÇÃO CONTRA SURTOS: SIM FILTRO DE LINHA INTERNO: SIM'. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	20	460,00
8	HD 500GB - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : DEVERÁ POSSUIR AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: HD 500GB SATA III 7200 RPM. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	15	300,00
9	HD INTERNO SATA DE 1TB - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : PADRÃO SATA III. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	15	414,00
10	HD EXTERNO, USB 3.0, 1TB DE ARMAZENAMENTO - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : VELOCIDADE DE ROTAÇÃO 5400 RPM. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	15	346,00
11	HD EXTERNO, USB 3.0, 500GB DE ARMAZENAMENTO - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : VELOCIDADE DE ROTAÇÃO 5400 RPM. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	10	345,00
12	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 100% SEM CARTUCHO. SISTEMA ECOTANK - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : RESOLUÇÃO DE ATÉ 5760X1440 DPI, BANDEJA DE ENTRADA PARA PAPEL 100 FOLHAS/10 ENVELOPES E BANDEJA DE SAÍDA 30 FOLHAS. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	4	1.692,00
13	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA- <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONFIGURAÇÕES MÍNIMA VOLUME DE IMPRESSORA MENSAL 50.000 PÁGINAS. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	1	3.965,00
14	MONITOR DE VIDEO 18.5 LED - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : PADRAO SVGA, DE 18.5" WIDESCREEN. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	4	558,00
15	NOBREAK POTÊNCIA MÁXIMA 1.200 VA - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 8 TOMADAS; CONEXÕES DE ENTRADA 1X NBR 14.136 E 8X SAÍDA NBR 14.136; VOLTAGEM BIVOLT 115 - 220 VOLTS. EQUIPAMENTO SIMILAR OU DE QUALIDADE SUPERIOR A(O) APC BZ1200-BR. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	7	702,00
16	NOBREAK 1400VA - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: BIVOLT AUTOMÁTICO. FORMA DE ONDA SENOIDAL, ENTRADA 115-127V~ OU 220V~ E SAÍDA 115V~. FILTRO DE LINHA INTERNO. ESTABILIZADOR INTERNO COM 4 ESTÁGIOS DE REGULAÇÃO. RECARGA AUTOMÁTICA DAS BATERIAS, MESMO COM O NOBREAK DESLIGADO; RECARREGADOR STRONG CHARGER: POSSIBILITA A RECARGA DAS BATERIAS MESMO COM NÍVEIS MUITO BAIXOS DE CARGA. DE START: PERMITE QUE O NOBREAK SEJA LIGADO NA AUSÊNCIA DE REDE ELÉTRICA. CONECTOR DO TIPO ENGATE RÁPIDO PARA CONEXÃO DO MÓDULO DE BATERIA EXTERNO AO NOBREAK. CABO PARA CONEXÃO DE BATERIA EXTERNA. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	10	831,00
17	NOTEBOOK - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : COM PROCESSADOR INTEL® CORE I5, TELA DE MINIMO 14 POLEGADAS, 4GB DE MEMÓRIA RAM, 500GB DE HD, BLUETOOTH, ENERGIA ELÉTRICA BIVOLT, 1 ENTRADAS: 1 HDMI, 1 FONE DE OUVIDO, 1 MICROFONE, 1 ENTRADA USB 2.0, 2 ENTRADAS USB 3.0, 1 LAN ETHERNET 10/100BASE-T (CONECTOR RJ-45). BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	5	3.372,00
18	NOTEBOOK - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : COM PROCESSADOR INTEL® CORE I7, TELA DE MINIMO 14 POLEGADAS, 4GB DE MEMÓRIA RAM, 500GB DE HD, BLUETOOTH, ENERGIA ELÉTRICA BIVOLT, 1 ENTRADAS: 1 HDMI, 1 FONE DE OUVIDO, 1	Unidade	5	3.984,00





	MICROFONE, 1 ENTRADA USB 2.0, 2 ENTRADAS USB 3.0, 1 LAN ETHERNET 10/100BASE-T (CONECTOR RJ-45). BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.			
19	PROCESSADOR INTEL CORE I5 -ESPECIFICAÇÃO: 7ª GERAÇÃO SOCKET 1151. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	4	1.328,00
20	PROCESSADOR INTEL CORE I3 - ESPECIFICAÇÃO: 7ª GERAÇÃO SOCKET 1151. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	8	975,00
21	PROJETOR - ESPECIFICAÇÃO: CONFIGURAÇÕES MÍNIMA 2.500 LUMENS. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	2	3.005,00
22	ROTEADOR 300MBPS - ESPECIFICAÇÃO: WIRELESS (SEM FIO). BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	20	292,00
23	ROTEADOR 450MBPS - ESPECIFICAÇÃO: WIRELESS (SEM FIO). BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	8	305,00
24	SWITCH 8 PORTAS 10/100/1000MBPS - ESPECIFICAÇÃO: BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	5	214,00
25	SWITCH 16 PORTAS 10/100/1000MBPS - ESPECIFICAÇÃO: BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES	Unidade	5	316,00
26	SWITCH 24 PORTAS 10/100/1000MBPS - ESPECIFICAÇÃO: BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES	Unidade	7	487,00
27	SCANNER - ESPECIFICAÇÃO: CAPACIDADE DE ADF: 50 FOLHA -MODO DE COR 48 BITS ENTRADA / 24 BITS SAÍDA -TAMANHO DA MEMÓRIA 64MB SDRAM - INTERFACE USB 2.0 (COMPATÍVEL COM USB 1.1 E 3.0) -SUPORTE OS WINDOWS XP, VISTA, 7, 8.X,10 (32 & 64 BIT) -SOFTWARE INCLUÍDO -DIGITALIZAÇÃO FRENTE E VERSO, -RESOLUÇÃO: MÍNIMA 600DPI, -VELOCIDADE DE DIGITALIZAÇÃO: MÍNIMA 30PPM / 60IPM -DIGITALIZAÇÃO DE CARTÃO COM RELEVO (ESPESSURA DE ATÉ 1.25 MM) MÍNIMA. BIVOLT. GARANTIA DE 12 MESES.	Unidade	0	3.998,00
28	TECLADO PS2 ABNT -ESPECIFICAÇÃO: TECLADO MICROCOMPUTADOR, NORMA PADRÃO ABNT2, FORMATO ERGONÔMICO, TIPO PS2, APLICAÇÃO MICROCOMPUTADOR.	Unidade	50	34,50
29	TECLADO USB - ESPECIFICAÇÃO: TECLADO MICROCOMPUTADOR, NORMA PADRÃO ABNT2, FORMATO ERGONÔMICO, TIPO USB, APLICAÇÃO MICROCOMPUTADOR.	Unidade	50	32,50
VALOR TOTAL R\$ 210.870,00				

## GRUPO 2: SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA

ITEM DO T.R	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO R\$
30	CABO DE REDE CAT5E - ESPECIFICAÇÃO: TIPO DE CABO: UTP, MATERIAL DA CAPA EXTERNA: PVC, NÚMERO DE PARES: CAIXA C/305M.	Caixa	10	392,00
31	CABO USB - ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMENTO 1,8 M.	Unidade	10	15,20
32	CABO DE FORÇA - ESPECIFICAÇÃO: FLEXÍVEL TRIPOLAR PARA COMPUTADOR TIPO DESKTOP, QUE SUPORTE NO MÍNIMO A CORRENTE DE 10A E A TENSÃO DE 250V, COMPRIMENTO MÍNIMO DO CABO 1,50M, DE COR PRETA, COM PLUG PADRÃO NOVO BRASILEIRO NBR 14136 DE TRÊS PINOS (2P+T) 10 A.	Unidade	25	19,65
33	CARTUCHO 60 COLOR -ESPECIFICAÇÃO: CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL HP OU COMPATÍVEL.	Unidade	40	149,00
34	CARTUCHO 60 PRETO -ESPECIFICAÇÃO: CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL HP OU COMPATÍVEL.	Unidade	40	143,20
35	CARTUCHO 122 COLOR -ESPECIFICAÇÃO: CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL HP OU COMPATÍVEL.	Unidade	40	90,50
36	CARTUCHO 122 PRETO -ESPECIFICAÇÃO: CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL HP OU COMPATÍVEL.	Unidade	40	75,50
37	CONECTOR RJ-45 - ESPECIFICAÇÃO: CONECTOR RJ-45 MACHO P/CABO DE REDE CAT5E.	Unidade	200	0,77
38	DVR 16 CANAIS - ESPECIFICAÇÃO: GRAVA ATÉ 16 CÂMERAS IP EM HD 30 FPS, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 8 TB, 1 INTERFACE DE REDE FAST	Unidade	5	1.322,00





ANO VII Nº 1489 POÇÃO DE PEDRAS, QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2019

EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

	ETHERNET, EDIÇÃO DE ÁUDIO E VÍDEO. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.			
39	DVR 8 CANAIS - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : GRAVA ATÉ 8 CÂMERAS IP EM HD 30 FPS, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 8 TB, 1 INTERFACE DE REDE FAST ETHERNET, EDIÇÃO DE ÁUDIO E VÍDEO. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	4	700,00
40	FONTE DE ALIMENTAÇÃO - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : COMPATIBILIDADE PADRÃO ATX, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS POTÊNCIA REAL 200W; PINAGEM:20/24 PINOS, 1XATX, 4, TIPO ATX VERSÃO 1.3, MODELOWSNG-500-P4B2S, APLICAÇÃO MICROCOMPUTADOR, ACESSÓRIOS FAN COOLER 1X8 CM, CHAVES ELETORA. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	15	107,50
41	GABINETE ATX - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : MÍNIMO 4 BAIAS, COM FONTE 24 PINOS POTÊNCIA MÍNIMA 220W REAL, COR PRETA, COM ENTRADA USB E ÁUDIO FRONTAL, COR PRETA. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	15	407,50
42	MEMÓRIA DESKTOP DDR4 4GB - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : FREQUÊNCIA 2133 MHZ. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	15	387,50
43	MEMÓRIA DESKTOP DDR3 4 GB - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : FREQUÊNCIA 1333 MHZ. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	35	261,50
44	MOUSE ÓPTICO PS2 - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONTÉM 2 (DUAS) OU 3 (TRÊS) TECLAS E BOTÃO DE ROLAGEM.	Unidade	35	22,50
45	MOUSE ÓPTICO USB - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONTÉM 2 (DUAS) OU 3 (TRÊS) TECLAS E BOTÃO DE ROLAGEM.	Unidade	18	22,50
46	NANOSTATION FREQUÊNCIA 5.8 GHZ - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : ANTENA 13 DBI.	Unidade	8	532,50
47	PEN DRIVE - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 8GB.	Unidade	100	28,50
48	PEN DRIVE - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 16GB.	Unidade	60	45,50
49	PEN DRIVE - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 32GB.	Unidade	40	76,50
50	PEN DRIVE - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 64GB.	Unidade	40	166,50
51	PLACA DE REDE- <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 10/100/1000M GIGABIT ETHERNET, PCI.	Unidade	4	47,50
52	PLACA MÃE - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : INTEL SOCKET 1155 PARA 3ª A 7ª GERAÇÃO DE PROCESSADORES CORE I7/CORE I5/CORE I3/PENTIUM®/CELERON®. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	9	391,50
53	PLACA MÃE - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : INTEL SOCKET 1150 PARA 3ª A 7ª GERAÇÃO DE PROCESSADORES CORE I7/CORE I5/CORE I3/PENTIUM®/CELERON®. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	9	378,00
54	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (PRETO) - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONTEÚDO DE APROXIMADAMENTE 70 ML.	Unidade	120	79,00
55	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (AMARELO) - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONTEÚDO DE APROXIMADAMENTE 70 ML.	Unidade	120	79,00
56	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (AZUL) - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONTEÚDO DE APROXIMADAMENTE 70 ML.	Unidade	120	82,60
57	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (VERMELHO) - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONTEÚDO DE APROXIMADAMENTE 70 ML.	Unidade	120	79,20
58	TONER HP OU COMPATIVEL CE285A.	Unidade	70	93,20
59	TONER HP OU COMPATIVEL CE278A.	Unidade	40	93,20
60	TONER HP OU COMPATIVEL CF226A.	Unidade	30	199,60
61	TONER BROTHER TN750.	Unidade	60	199,60
62	TONER HP OU COMPATIVEL CF283A.	Unidade	60	166,60
63	TONER COMPATÍVEL H-700 IMPRESSORA HP LASERJET PRO M402 DN/402 DW MFP M426 DW/426 FDN/426 FDW.	Unidade	60	196,60
VALOR TOTAL R\$ 171.397,25				

ÓRGÃO PARTICIPANTE:

GRUPO 1: EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA



ITEM DO T.R	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO R\$
1	AUTO TRANSFORMADOR 1000VA BIVOLT.	Unidade	10	233,00
2	CÂMERA 720P - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : RESOLUÇÃO REAL: HD (720P) - MODO HDCVI, AHD E HDTVI, ALCANCE IR: 10M. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	10	193,00
3	CÂMERA 720P - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : RESOLUÇÃO REAL: HD (720P) - MODO HDCVI, AHD E HDTVI, ALCANCE IR: 30M. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	10	390,00
4	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : PROCESSADOR NO MÍNIMO INTEL CORE I3, MEMÓRIA RAM 4 GB, DDR3, 1600 MHZ, DISCO RÍGIDO MÍNIMO DE 500 GB, TIPO DE MONITOR 18,5 (1366 X 768), MOUSE USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO), FONTE COMPATÍVEL COM O ITEM, SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 7 PRO (64 BITS), TECLADO USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO), INTERFACES DE REDE 10/100/1000, INTERFACES DE VÍDEO INTEGRADA. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	6	2.830,00
5	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : PROCESSADOR NO MÍNIMO INTEL CORE I5, MEMÓRIA RAM 4 GB, DDR3, 1600 MHZ, DISCO RÍGIDO MÍNIMO DE 500 GB, TIPO DE MONITOR 18,5 (1366 X 768), MOUSE USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO), FONTE COMPATÍVEL COM O ITEM, SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 7 PRO (64 BITS), TECLADO USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO), INTERFACES DE REDE 10/100/1000, INTERFACES DE VÍDEO INTEGRADA. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	5	3.640,00
6	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : PROCESSADOR NO MÍNIMO INTEL CORE I7, MEMÓRIA RAM 4 GB, DDR3, 1600 MHZ, DISCO RÍGIDO MÍNIMO DE 1TB, TIPO DE MONITOR 18,5 (1366 X 768), MOUSE USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO), FONTE COMPATÍVEL COM O ITEM, SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 7 PRO (64 BITS), TECLADO USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO), INTERFACES DE REDE 10/100/1000, INTERFACES DE VÍDEO INTEGRADA. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	1	4.840,00
7	ESTABILIZADOR BIVOLT - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 1000VA POTÊNCIA (VA): 1000 CORRENTE (A): 9,4/4,9 FREQUÊNCIA (HZ): 60 TENSÃO DE SAÍDA (V~): 115 RENDIMENTO C/CARGA NOMINAL: >92% NÚMERO DE TOMADAS DE SAÍDA: 6 TOMADAS (2P + T) PROTEÇÃO CONTRA SURTOS: SIM FILTRO DE LINHA INTERNO: SIM. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	20	460,00
8	HD 500GB - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : DEVERÁ POSSUIR AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: HD 500GB SATA III 7200 RPM. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	10	300,00
9	HD INTERNO SATA DE 1TB - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : PADRÃO SATA III. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	10	414,00
10	HD EXTERNO, USB 3.0, 1TB DE ARMAZENAMENTO - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : VELOCIDADE DE ROTAÇÃO 5400 RPM. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	10	346,00
11	HD EXTERNO, USB 3.0, 500GB DE ARMAZENAMENTO - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : VELOCIDADE DE ROTAÇÃO 5400 RPM. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	10	345,00
12	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 100% SEM CARTUCHO. SISTEMA ECOTANK - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : RESOLUÇÃO DE ATÉ 5760X1440 DPI, BANDEJA DE ENTRADA PARA PAPEL 100 FOLHAS/10 ENVELOPES E BANDEJA DE SAÍDA 30 FOLHAS. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	2	1.692,00
13	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA- <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONFIGURAÇÕES MÍNIMA VOLUME DE IMPRESSORA MENSAL 50.000 PÁGINAS. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	1	3.965,00
14	MONITOR DE VIDEO 18.5 LED - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : PADRAO SVGA, DE 18.5" WIDESCREEN. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	2	558,00
15	NOBREAK POTÊNCIA MÁXIMA 1.200 VA - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 8 TOMADAS; CONEXÕES DE ENTRADA 1X NBR 14.136 E 8X SAÍDA NBR 14.136; VOLTAGEM BIVOLT 115 - 220 VOLTS. EQUIPAMENTO SIMILAR OU DE QUALIDADE SUPERIOR A(O) APC BZ1200-BR. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	5	702,00
16	NOBREAK 1400VA - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: BIVOLT AUTOMÁTICO. FORMA DE ONDA SENOIDAL, ENTRADA 115-127V~ OU 220V~	Unidade	8	831,00



	E SAÍDA 115V~. FILTRO DE LINHA INTERNO. ESTABILIZADOR INTERNO COM 4 ESTÁGIOS DE REGULAÇÃO. RECARGA AUTOMÁTICA DAS BATERIAS, MESMO COM O NOBREAK DESLIGADO; RECARREGADOR STRONG CHARGER: POSSIBILITA A RECARGA DAS BATERIAS MESMO COM NÍVEIS MUITO BAIXOS DE CARGA. DE START: PERMITE QUE O NOBREAK SEJA LIGADO NA AUSÊNCIA DE REDE ELÉTRICA. CONECTOR DO TIPO ENGATE RÁPIDO PARA CONEXÃO DO MÓDULO DE BATERIA EXTERNO AO NOBREAK. CABO PARA CONEXÃO DE BATERIA EXTERNA. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.			
17	NOTEBOOK - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : COM PROCESSADOR INTEL® CORE I5, TELA DE MÍNIMO 14 POLEGADAS, 4GB DE MEMÓRIA RAM, 500GB DE HD, BLUETOOTH, ENERGIA ELÉTRICA BIVOLT, 1 ENTRADAS: 1 HDMI, 1 FONE DE OUVIDO, 1 MICROFONE, 1 ENTRADA USB 2.0, 2 ENTRADAS USB 3.0, 1 LAN ETHERNET 10/100BASE-T (CONECTOR RJ-45). BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	4	3.372,00
18	NOTEBOOK - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : COM PROCESSADOR INTEL® CORE I7, TELA DE MÍNIMO 14 POLEGADAS, 4GB DE MEMÓRIA RAM, 500GB DE HD, BLUETOOTH, ENERGIA ELÉTRICA BIVOLT, 1 ENTRADAS: 1 HDMI, 1 FONE DE OUVIDO, 1 MICROFONE, 1 ENTRADA USB 2.0, 2 ENTRADAS USB 3.0, 1 LAN ETHERNET 10/100BASE-T (CONECTOR RJ-45). BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	5	3.984,00
19	PROCESSADOR INTEL CORE I5 - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 7ª GERAÇÃO SOCKET 1151. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	3	1.328,00
20	PROCESSADOR INTEL CORE I3 - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 7ª GERAÇÃO SOCKET 1151. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	5	975,00
21	PROJETOR - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONFIGURAÇÕES MÍNIMA 2.500 LUMNES. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	1	3.005,00
22	ROTEADOR 300MBPS - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : WIRELESS (SEM FIO). BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	5	292,00
23	ROTEADOR 450MBPS - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : WIRELESS (SEM FIO). BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	7	305,00
24	SWITCH 8 PORTAS 10/100/1000MBPS - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	7	214,00
25	SWITCH 16 PORTAS 10/100/1000MBPS - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES	Unidade	5	316,00
26	SWITCH 24 PORTAS 10/100/1000MBPS - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES	Unidade	6	487,00
27	SCANNER - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CAPACIDADE DE ADF: 50 FOLHA -MODO DE COR 48 BITS ENTRADA / 24 BITS SAÍDA -TAMANHO DA MEMÓRIA 64MB SDRAM -INTERFACE USB 2.0 (COMPATÍVEL COM USB 1.1 E 3.0) -SUPORTE OS WINDOWS XP, VISTA, 7, 8.X,10 (32 & 64 BIT) -SOFTWARE INCLUÍDO - DIGITALIZAÇÃO FRENTE E VERSO, -RESOLUÇÃO: MÍNIMA 600DPI, - VELOCIDADE DE DIGITALIZAÇÃO: MÍNIMA 30PPM / 60IPM -DIGITALIZAÇÃO DE CARTÃO COM RELEVO (ESPESSURA DE ATÉ 1.25 MM) MÍNIMA. BIVOLT. GARANTIA DE 12 MESES.	Unidade	0	3.998,00
28	TECLADO PS2 ABNT - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : TECLADO MICROCOMPUTADOR, NORMA PADRÃO ABNT2, FORMATO ERGONÔMICO, TIPO PS2, APLICAÇÃO MICROCOMPUTADOR.	Unidade	20	34,50
29	TECLADO USB - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : TECLADO MICROCOMPUTADOR, NORMA PADRÃO ABNT2, FORMATO ERGONÔMICO, TIPO USB, APLICAÇÃO MICROCOMPUTADOR.	Unidade	30	32,50
VALOR TOTAL R\$ 146.585,00				

## GRUPO 2: SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA

ITEM DO T.R	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO R\$
-------------	-----------	------	-----	-------------------------------





30	CABO DE REDE CAT5E - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : TIPO DE CABO: UTP, MATERIAL DA CAPA EXTERNA: PVC, NÚMERO DE PARES: CAIXA C/305M.	Caixa	3	392,00
31	CABO USB - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : COMPRIMENTO 1,8 M.	Unidade	10	15,20
32	CABO DE FORÇA - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : FLEXÍVEL TRIPOLAR PARA COMPUTADOR TIPO DESKTOP, QUE SUPORTE NO MÍNIMO A CORRENTE DE 10A E A TENSÃO DE 250V, COMPRIMENTO MÍNIMO DO CABO 1,50M, DE COR PRETA, COM PLUG PADRÃO NOVO BRASILEIRO NBR 14136 DE TRÊS PINOS (2P+T) 10 A.	Unidade	15	19,65
33	CARTUCHO 60 COLOR - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL HP OU COMPATÍVEL.	Unidade	20	149,00
34	CARTUCHO 60 PRETO - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL HP OU COMPATÍVEL.	Unidade	20	143,20
35	CARTUCHO 122 COLOR - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL HP OU COMPATÍVEL.	Unidade	20	90,50
36	CARTUCHO 122 PRETO - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL HP OU COMPATÍVEL.	Unidade	20	75,50
37	CONECTOR RJ-45 - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONECTOR RJ-45 MACHO P/CABO DE REDE CAT5E.	Unidade	150	0,77
38	DVR 16 CANAIS - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : GRAVA ATÉ 16 CÂMERAS IP EM HD 30 FPS, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 8 TB, 1 INTERFACE DE REDE FAST ETHERNET, EDIÇÃO DE ÁUDIO E VÍDEO. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	5	1.322,00
39	DVR 8 CANAIS - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : GRAVA ATÉ 8 CÂMERAS IP EM HD 30 FPS, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 8 TB, 1 INTERFACE DE REDE FAST ETHERNET, EDIÇÃO DE ÁUDIO E VÍDEO. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	2	700,00
40	FONTE DE ALIMENTAÇÃO - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : COMPATIBILIDADE PADRÃO ATX, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS POTÊNCIA REAL 200W; PINAGEM:20/24 PINOS, 1XATX, 4, TIPO ATX VERSÃO 1.3, MODELOWNSG-500-P4B2S, APLICAÇÃO MICROCOMPUTADOR, ACESSÓRIOS FAN COOLER 1X8 CM, CHAVES ELETORA. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	12	107,50
41	GABINETE ATX - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : MÍNIMO 4 BAIAS, COM FONTE 24 PINOS POTÊNCIA MÍNIMA 220W REAL, COR PRETA, COM ENTRADA USB E ÁUDIO FRONTAL, COR PRETA. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	10	407,50
42	MEMÓRIA DESKTOP DDR4 4GB - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : FREQUÊNCIA 2133 MHZ. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	10	387,50
43	MEMÓRIA DESKTOP DDR3 4 GB - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : FREQUÊNCIA 1333 MHZ. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	15	261,50
44	MOUSE ÓPTICO PS2 - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONTÉM 2 (DUAS) OU 3 (TRÊS) TECLAS E BOTÃO DE ROLAGEM.	Unidade	15	22,50
45	MOUSE ÓPTICO USB - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONTÉM 2 (DUAS) OU 3 (TRÊS) TECLAS E BOTÃO DE ROLAGEM.	Unidade	8	22,50
46	NANOSTATION FREQUÊNCIA 5.8 GHZ - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : ANTENA 13 DBI.	Unidade	8	532,50
47	PEN DRIVE - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 8GB.	Unidade	80	28,50
48	PEN DRIVE - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 16GB.	Unidade	60	45,50
49	PEN DRIVE - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 32GB.	Unidade	30	76,50
50	PEN DRIVE - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 64GB.	Unidade	30	166,50
51	PLACA DE REDE- <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 10/100/1000M GIGABIT ETHERNET, PCI.	Unidade	2	47,50
52	PLACA MÃE - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : INTEL SOCKET 1155 PARA 3ª 7ª GERAÇÃO DE PROCESSADORES CORE I7/CORE I5/CORE I3/PENTIUM®/CELERON®. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	4	391,50
53	PLACA MÃE - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : INTEL SOCKET 1150 PARA 3ª 7ª GERAÇÃO DE PROCESSADORES CORE I7/CORE I5/CORE I3/PENTIUM®/CELERON®. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	4	378,00
54	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (PRETO) - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONTEÚDO DE APROXIMADAMENTE 70 ML.	Unidade	90	79,00
55	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (AMARELO) - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONTEÚDO DE APROXIMADAMENTE 70 ML.	Unidade	90	79,00





56	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (AZUL) - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONTEÚDO DE APROXIMADAMENTE 70 ML.	Unidade	90	82,60
57	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (VERMELHO) - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONTEÚDO DE APROXIMADAMENTE 70 ML.	Unidade	90	79,20
58	TONER HP OU COMPATIVEL CE285A.	Unidade	35	93,20
59	TONER HP OU COMPATIVEL CE278A.	Unidade	15	93,20
60	TONER HP OU COMPATIVEL CF226A.	Unidade	10	199,60
61	TONER BROTHER TN750.	Unidade	15	199,60
62	TONER HP OU COMPATIVEL CF283A.	Unidade	15	166,60
63	TONER COMPATÍVEL H-700 IMPRESSORA HP LASERJET PRO M402 DN/402 DW MFP M426 DW/426 FDN/426 FDW.	Unidade	15	196,60
VALOR TOTAL R\$ 96.205,25				

**ÓRGÃO PARTICIPANTE:**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, PROMOÇÃO E IGUALDADE RACIAL/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

#### GRUPO 1: EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA

ITEM DO T.R	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO R\$
1	AUTO TRANSFORMADOR 1000VA BIVOLT.	Unidade	5	233,00
2	CÂMERA 720P - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : RESOLUÇÃO REAL: HD (720P) - MODO HDCVI, AHD E HDTV, ALCANCE IR: 10M. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	5	193,00
3	CÂMERA 720P - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : RESOLUÇÃO REAL: HD (720P) - MODO HDCVI, AHD E HDTV, ALCANCE IR: 30M. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	5	390,00
4	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : PROCESSADOR NO MÍNIMO INTEL CORE I3, MEMÓRIA RAM 4 GB, DDR3, 1600 MHZ, DISCO RÍGIDO MÍNIMO DE 500 GB, TIPO DE MONITOR 18,5 (1366 X 768), MOUSE USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO), FONTE COMPATÍVEL COM O ITEM, SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 7 PRO (64 BITS), TECLADO USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO), INTERFACES DE REDE 10/100/1000, INTERFACES DE VÍDEO INTEGRADA. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	4	2.830,00
5	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : PROCESSADOR NO MÍNIMO INTEL CORE I5, MEMÓRIA RAM 4 GB, DDR3, 1600 MHZ, DISCO RÍGIDO MÍNIMO DE 500 GB, TIPO DE MONITOR 18,5 (1366 X 768), MOUSE USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO), FONTE COMPATÍVEL COM O ITEM, SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 7 PRO (64 BITS), TECLADO USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO), INTERFACES DE REDE 10/100/1000, INTERFACES DE VÍDEO INTEGRADA. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	2	3.640,00
6	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : PROCESSADOR NO MÍNIMO INTEL CORE I7, MEMÓRIA RAM 4 GB, DDR3, 1600 MHZ, DISCO RÍGIDO MÍNIMO DE 1TB, TIPO DE MONITOR 18,5 (1366 X 768), MOUSE USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO), FONTE COMPATÍVEL COM O ITEM, SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 7 PRO (64 BITS), TECLADO USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO), INTERFACES DE REDE 10/100/1000, INTERFACES DE VÍDEO INTEGRADA. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	1	4.840,00
7	ESTABILIZADOR BIVOLT - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 1000VA POTÊNCIA (VA): 1000 CORRENTE (A): 9,4/4,9 FREQUÊNCIA (HZ): 60 TENSÃO DE SAÍDA (V~): 115 RENDIMENTO C/CARGA NOMINAL: >92% NÚMERO DE TOMADAS DE SAÍDA: 6 TOMADAS (2P + T) PROTEÇÃO CONTRA SURTOS: SIM FILTRO DE LINHA INTERNO: SIM. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	10	460,00
8	HD 500GB - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : DEVERÁ POSSUIR AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: HD 500GB SATA III 7200 RPM. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	10	300,00



9	HD INTERNO SATA DE 1TB - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : PADRÃO SATA III. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	10	414,00
10	HD EXTERNO, USB 3.0, 1TB DE ARMAZENAMENTO - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : VELOCIDADE DE ROTAÇÃO 5400 RPM. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	10	346,00
11	HD EXTERNO, USB 3.0, 500GB DE ARMAZENAMENTO - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : VELOCIDADE DE ROTAÇÃO 5400 RPM. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	3	345,00
12	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 100% SEM CARTUCHO. SISTEMA ECOTANK - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : RESOLUÇÃO DE ATÉ 5760X1440 DPI, BANDEJA DE ENTRADA PARA PAPEL 100 FOLHAS/10 ENVELOPES E BANDEJA DE SAÍDA 30 FOLHAS. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	1	1.692,00
13	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA- <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONFIGURAÇÕES MÍNIMA VOLUME DE IMPRESSORA MENSAL 50.000 PÁGINAS. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	1	3.965,00
14	MONITOR DE VIDEO 18.5 LED - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : PADRAO SVGA, DE 18.5" WIDESCREEN. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	1	558,00
15	NOBREAK POTÊNCIA MÁXIMA 1.200 VA - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 8 TOMADAS; CONEXÕES DE ENTRADA 1X NBR 14.136 E 8X SAÍDA NBR 14.136; VOLTAGEM BIVOLT 115 - 220 VOLTS. EQUIPAMENTO SIMILAR OU DE QUALIDADE SUPERIOR A(O) APC BZ1200-BR. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	4	702,00
16	NOBREAK 1400VA - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: BIVOLT AUTOMÁTICO. FORMA DE ONDA SENOIDAL, ENTRADA 115-127V~ OU 220V~ E SAÍDA 115V~. FILTRO DE LINHA INTERNO. ESTABILIZADOR INTERNO COM 4 ESTÁGIOS DE REGULAÇÃO. RECARGA AUTOMÁTICA DAS BATERIAS, MESMO COM O NOBREAK DESLIGADO; RECARREGADOR STRONG CHARGER: POSSIBILITA A RECARGA DAS BATERIAS MESMO COM NÍVEIS MUITO BAIXOS DE CARGA. DE START: PERMITE QUE O NOBREAK SEJA LIGADO NA AUSÊNCIA DE REDE ELÉTRICA. CONECTOR DO TIPO ENGATE RÁPIDO PARA CONEXÃO DO MÓDULO DE BATERIA EXTERNO AO NOBREAK. CABO PARA CONEXÃO DE BATERIA EXTERNA. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	6	831,00
17	NOTEBOOK - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : COM PROCESSADOR INTEL® CORE I5, TELA DE MÍNIMO 14 POLEGADAS, 4GB DE MEMÓRIA RAM, 500GB DE HD, BLUETOOTH, ENERGIA ELÉTRICA BIVOLT, 1 ENTRADAS: 1 HDMI, 1 FONE DE OUVIDO, 1 MICROFONE, 1 ENTRADA USB 2.0, 2 ENTRADAS USB 3.0, 1 LAN ETHERNET 10/100BASE-T (CONECTOR RJ-45). BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	1	3.372,00
18	NOTEBOOK - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : COM PROCESSADOR INTEL® CORE I7, TELA DE MÍNIMO 14 POLEGADAS, 4GB DE MEMÓRIA RAM, 500GB DE HD, BLUETOOTH, ENERGIA ELÉTRICA BIVOLT, 1 ENTRADAS: 1 HDMI, 1 FONE DE OUVIDO, 1 MICROFONE, 1 ENTRADA USB 2.0, 2 ENTRADAS USB 3.0, 1 LAN ETHERNET 10/100BASE-T (CONECTOR RJ-45). BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	3	3.984,00
19	PROCESSADOR INTEL CORE I5 - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 7ª GERAÇÃO SOCKET 1151. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	1	1.328,00
20	PROCESSADOR INTEL CORE I3 - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 7ª GERAÇÃO SOCKET 1151. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	2	975,00
21	PROJETOR - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONFIGURAÇÕES MÍNIMA 2.500 LUMNES. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	1	3.005,00
22	ROTEADOR 300MBPS - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : WIRELESS (SEM FIO). BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	5	292,00
23	ROTEADOR 450MBPS - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : WIRELESS (SEM FIO). BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	2	305,00
24	SWITCH 8 PORTAS 10/100/1000MBPS - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	4	214,00
25	SWITCH 16 PORTAS 10/100/1000MBPS - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES	Unidade	2	316,00
26	SWITCH 24 PORTAS 10/100/1000MBPS - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES	Unidade	2	487,00



ANO VII Nº 1489 POÇÃO DE PEDRAS, QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2019

EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

27	SCANNER - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CAPACIDADE DE ADF: 50 FOLHA -MODO DE COR 48 BITS ENTRADA / 24 BITS SAÍDA -TAMANHO DA MEMÓRIA 64MB SDRAM -INTERFACE USB 2.0 (COMPATÍVEL COM USB 1.1 E 3.0) -SUPORTE OS WINDOWS XP, VISTA, 7, 8.X,10 (32 & 64 BIT) -SOFTWARE INCLUÍDO - DIGITALIZAÇÃO FRENTE E VERSO, -RESOLUÇÃO: MÍNIMA 600DPI, - VELOCIDADE DE DIGITALIZAÇÃO: MÍNIMA 30PPM / 60IPM -DIGITALIZAÇÃO DE CARTÃO COM RELEVO (ESPESSURA DE ATÉ 1.25 MM) MÍNIMA. BIVOLT. GARANTIA DE 12 MESES.	Unidade	0	3.998,00
28	TECLADO PS2 ABNT - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : TECLADO MICROCOMPUTADOR, NORMA PADRÃO ABNT2, FORMATO ERGONÔMICO, TIPO PS2, APLICAÇÃO MICROCOMPUTADOR.	Unidade	10	34,50
29	TECLADO USB - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : TECLADO MICROCOMPUTADOR, NORMA PADRÃO ABNT2, FORMATO ERGONÔMICO, TIPO USB, APLICAÇÃO MICROCOMPUTADOR.	Unidade	10	32,50
VALOR TOTAL R\$ 84.573,00				

## GRUPO 2: SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA

ITEM DO T.R	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO R\$
30	CABO DE REDE CAT5E - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : TIPO DE CABO: UTP, MATERIAL DA CAPA EXTERNA: PVC, NÚMERO DE PARES: CAIXA C/305M.	Caixa	2	392,00
31	CABO USB - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : COMPRIMENTO 1,8 M.	Unidade	5	15,20
32	CABO DE FORÇA - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : FLEXÍVEL TRIPOLAR PARA COMPUTADOR TIPO DESKTOP, QUE SUPORTE NO MÍNIMO A CORRENTE DE 10A E A TENSÃO DE 250V, COMPRIMENTO MÍNIMO DO CABO 1,50M, DE COR PRETA, COM PLUG PADRÃO NOVO BRASILEIRO NBR 14136 DE TRÊS PINOS (2P+T) 10 A.	Unidade	10	19,65
33	CARTUCHO 60 COLOR - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL HP OU COMPATÍVEL.	Unidade	10	149,00
34	CARTUCHO 60 PRETO - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL HP OU COMPATÍVEL.	Unidade	10	143,20
35	CARTUCHO 122 COLOR - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL HP OU COMPATÍVEL.	Unidade	10	90,50
36	CARTUCHO 122 PRETO - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL HP OU COMPATÍVEL.	Unidade	10	75,50
37	CONECTOR RJ-45 - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONECTOR RJ-45 MACHO P/CABO DE REDE CAT5E.	Unidade	50	0,77
38	DVR 16 CANAIS - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : GRAVA ATÉ 16 CÂMERAS IP EM HD 30 FPS, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 8 TB, 1 INTERFACE DE REDE FAST ETHERNET, EDIÇÃO DE ÁUDIO E VÍDEO. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	2	1.322,00
39	DVR 8 CANAIS - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : GRAVA ATÉ 8 CÂMERAS IP EM HD 30 FPS, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 8 TB, 1 INTERFACE DE REDE FAST ETHERNET, EDIÇÃO DE ÁUDIO E VÍDEO. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	2	700,00
40	FONTE DE ALIMENTAÇÃO - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : COMPATIBILIDADE PADRÃO ATX, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS POTÊNCIA REAL 200W; PINAGEM:20/24 PINOS, 1XATX, 4, TIPO ATX VERSÃO 1.3, MODELOWNSG-500-P4B2S, APLICAÇÃO MICROCOMPUTADOR, ACESSÓRIOS FAN COOLER 1X8 CM, CHAVES ELETORA. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	6	107,50
41	GABINETE ATX - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : MÍNIMO 4 BAIAS, COM FONTE 24 PINOS POTÊNCIA MÍNIMA 220W REAL, COR PRETA, COM ENTRADA USB E ÁUDIO FRONTAL, COR PRETA. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	5	407,50
42	MEMÓRIA DESKTOP DDR4 4GB - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : FREQUÊNCIA 2133 MHZ. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	5	387,50





43	MEMÓRIA DESKTOP DDR3 4 GB - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : FREQUÊNCIA 1333 MHZ. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	10	261,50
44	MOUSE ÓPTICO PS2 - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONTÉM 2 (DUAS) OU 3 (TRÊS) TECLAS E BOTÃO DE ROLAGEM.	Unidade	10	22,50
45	MOUSE ÓPTICO USB - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONTÉM 2 (DUAS) OU 3 (TRÊS) TECLAS E BOTÃO DE ROLAGEM.	Unidade	4	22,50
46	NANOSTATION FREQUÊNCIA 5.8 GHZ - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : ANTENA 13 DBI.	Unidade	5	532,50
47	PEN DRIVE - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 8GB.	Unidade	50	28,50
48	PEN DRIVE - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 16GB.	Unidade	40	45,50
49	PEN DRIVE - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 32GB.	Unidade	10	76,50
50	PEN DRIVE - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 64GB.	Unidade	10	166,50
51	PLACA DE REDE- <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : 10/100/1000M GIGABIT ETHERNET, PCI.	Unidade	2	47,50
52	PLACA MÃE - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : INTEL SOCKET 1155 PARA 3ª 7ª GERAÇÃO DE PROCESSADORES CORE I7/CORE I5/CORE I3/PENTIUM®/CELERON®. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	5	391,50
53	PLACA MÃE - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : INTEL SOCKET 1150 PARA 3ª 7ª GERAÇÃO DE PROCESSADORES CORE I7/CORE I5/CORE I3/PENTIUM®/CELERON®. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	5	378,00
54	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (PRETO) - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONTEÚDO DE APROXIMADAMENTE 70 ML.	Unidade	50	79,00
55	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (AMARELO) - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONTEÚDO DE APROXIMADAMENTE 70 ML.	Unidade	40	79,00
56	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (AZUL) - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONTEÚDO DE APROXIMADAMENTE 70 ML.	Unidade	40	82,60
57	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (VERMELHO) - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONTEÚDO DE APROXIMADAMENTE 70 ML.	Unidade	40	79,20
58	TONER HP OU COMPATIVEL CE285A.	Unidade	35	93,20
59	TONER HP OU COMPATIVEL CE278A.	Unidade	15	93,20
60	TONER HP OU COMPATIVEL CF226A.	Unidade	10	199,60
61	TONER BROTHER TN750.	Unidade	10	199,60
62	TONER HP OU COMPATIVEL CF283A.	Unidade	10	166,60
63	TONER COMPATÍVEL H-700 IMPRESSORA HP LASERJET PRO M402 DN/402 DW MFP M426 DW/426 FDN/426 FDW.	Unidade	10	196,60
VALOR TOTAL R\$ 55.417,00				

4.3. São participantes os seguintes órgãos, que manifestaram sua concordância com o objeto a ser licitado, mediante o procedimento de Intenção de Registro de Preços (IRP) anexado a este Edital, ou de forma direta a previa, e que formalizaram estes atos, conforme os documentos aprovados pela autoridade competente, também anexados ao processo administrativo, nas quantidades e condições especificadas no termo de referência:

4.4. São competência do órgão participante:

- Tomar conhecimento da ata de registro de preços, inclusive de eventuais alterações, para o correto cumprimento de suas disposições;
- Aplicar garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

## 5. CLÁUSULA QUINTA – DA ADESÃO À ATA POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES

5.1. A adesão à ata por órgãos não participantes seguirá o seguinte procedimento.

5.2. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou entidade da administração pública municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no decreto municipal e na Lei nº 8.666, de 1993.

5.2.1. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, decorrente da adesão, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

5.2.2. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

5.2.3. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quíntuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que vierem a aderir à ata.

5.2.4. Após a autorização do órgão gerenciador, caberá ao órgão não participante efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observando-se o prazo de vigência da ata.



**5.2.5.** Cabe ao órgão não participante realizar os atos relativos à cobrança do cumprimento por parte do fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento das cláusulas contratuais relativas às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciado.

**5.2.6.** Faculta-se aos órgãos ou entidades municipais, a adesão a esta ata de registro de preços.

**5.2.7.** Todo órgão, antes de contratar com o fornecedor registrado, deve assegurar-se de que a contratação atende aos seus interesses, sobretudo quanto aos valores praticados.

#### **6. CLÁUSULA SEXTA – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**6.1.** A Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua publicação, não podendo ultrapassar o prazo máximo de 12 (doze) meses, incluídas eventuais prorrogações, nos termos do que dispõe o inciso III do § 3º do artigo 15 da Lei nº 8.666 de 1993.

#### **7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA REVISÃO E CANCELAMENTO**

**7.1.** A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

**7.2.** Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

**7.3.** Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

**7.4.** O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

**7.4.1.** A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original. (**suprir o item quando inexistirem outros fornecedores classificados registrados na ata**).

**7.5.** Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

**7.5.1.** Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

**7.5.2.** Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

**7.6.** Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

**7.7.** O registro do fornecedor será cancelado quando:

**7.7.1.** Descumprir as condições da ata de registro de preços;

**7.7.2.** Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

**7.7.3.** Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

**7.7.4.** Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgãos participantes.

**7.8.** O cancelamento de registro, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

**7.9.** O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

**7.9.1.** Por razão de interesse público; ou

**7.9.2.** A pedido do fornecedor.

#### **8. CLÁUSULA OITAVA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

**8.1.** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência ANEXO AO EDITAL.

**8.2.** É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

**8.3.** A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

**8.4.** Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto Municipal nº 04, de 2013, do Decreto Municipal nº 08, de 2014, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, da Lei Complementar nº 123, de 2006, Lei Complementar 147, de 2014 e da Lei nº 8.666, de 1993, subsidiariamente.

**8.5.** O foro para dirimir questões relativas à presente Ata será o da Comarca de Poção de Pedras/MA, com exclusão de qualquer outro.

**8.6.** Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (Duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Município de Poção de Pedras (MA), 15 de janeiro de 2019.

Francisco de Assis Lima Pinheiro  
Sec. Mun. de Adm. e Rec. Humanos  
CPF: 857.755.173-34  
Portaria: nº 144/2017-GPM  
Representante do Órgão

**RECICLE INFOR LTDA – EPP**

CNPJ: 17.293.339/0001-26

Gustavo Lopes da Silva

RG nº 020738732002-7 GEJSP/MA

CPF: 671.404.913-72

Representante da Empresa

EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2018  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0308001/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2019. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0308001/2018: Município de Poço de Pedras Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos e a licitante: RECICLE INFOR LTDA – EPP, CNPJ: 17.293.339/0001-26, ENDEREÇO: AV. RIO BRANCO, 394, CEP: 65.725-000, PEDREIRAS/MA, REPRESENTANTE: GUSTAVO LOPES DA SILVA, RG Nº 020738732002-7 GEJSP/MA CPF: 671.404.913-72. OBJETO: Registro de Preços registro de preços para eventual aquisição de equipamentos e suprimentos de informática, de interesse da Administração Municipal. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contado a partir da data de sua assinatura. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 033/2018. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002. DATA DA ASSINATURA: 15 de janeiro de 2019. SIGNATÁRIOS: Francisco de Assis Lima Pinheiro – Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos; como Gerenciador a licitante RECICLE INFOR LTDA – EPP como detentora do Registro de Preços. Poço de Pedras- MA, 15 de janeiro de 2019.

**FORNECEDOR**

RAZÃO SOCIAL: RECICLE INFOR LTDA – EPP, CNPJ: 17.293.339/0001-26,

ENDEREÇO: AV. RIO BRANCO, 394, CEP: 65.725-000, PEDREIRAS/MA,

REPRESENTANTE: GUSTAVO LOPES DA SILVA, RG Nº 020738732002-7 GEJSP/MA CPF: 671.404.913-72

CONTATO: 99- 98136-4000

**GRUPO 1: EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA**

ITEM DO T.R	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO R\$	VALOR TOTAL REGISTRADO R\$
1	AUTO TRANSFORMADOR 1000VA BIVOLT.	FIOLUX	Unidade	30	233,00	6990,00
2	CÂMERA 720P - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> RESOLUÇÃO REAL: HD (720P) - MODO HDCVI, AHD E HDTV, ALCANCE IR: 10M. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	INTELBRAS	Unidade	30	193,00	5790,00
3	CÂMERA 720P - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> RESOLUÇÃO REAL: HD (720P) - MODO HDCVI, AHD E HDTV, ALCANCE IR: 30M. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	INTELBRAS	Unidade	30	390,00	11700,00
4	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> PROCESSADOR NO MÍNIMO INTEL CORE I3, MEMÓRIA RAM 4 GB, DDR3, 1600 MHZ, DISCO RÍGIDO MÍNIMO DE 500 GB, TIPO DE MONITOR 18,5 (1366 X 768), MOUSE USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROLL (COM FIO), FONTE COMPATÍVEL COM O ITEM, SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 7 PRO (64 BITS), TECLADO USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO), INTERFACES DE REDE 10/100/1000, INTERFACES DE VÍDEO INTEGRADA. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	MULTILASER	Unidade	25	2830,00	70750,00
5	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> PROCESSADOR NO MÍNIMO INTEL CORE I5, MEMÓRIA RAM 4	MULTILASER	Unidade	20	3640,00	72800,00



	GB, DDR3, 1600 MHZ, DISCO RÍGIDO MÍNIMO DE 500 GB, TIPO DE MONITOR 18,5 (1366 X 768), MOUSE USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO), FONTE COMPATÍVEL COM O ITEM, SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 7 PRO (64 BITS), TECLADO USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO), INTERFACES DE REDE 10/100/1000, INTERFACES DE VÍDEO INTEGRADA. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.					
6	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> PROCESSADOR NO MÍNIMO INTEL CORE I7, MEMÓRIA RAM 4 GB, DDR3, 1600 MHZ, DISCO RÍGIDO MÍNIMO DE 1TB, TIPO DE MONITOR 18,5 (1366 X 768), MOUSE USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO), FONTE COMPATÍVEL COM O ITEM, SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 7 PRO (64 BITS), TECLADO USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO), INTERFACES DE REDE 10/100/1000, INTERFACES DE VÍDEO INTEGRADA. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	MULTILASER	Unidade	5	4840,00	24200,00
7	ESTABILIZADOR BIVOLT - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> 1000VA POTÊNCIA (VA): 1000 CORRENTE (A): 9,4/4,9 FREQUÊNCIA (HZ): 60 TENSÃO DE SAÍDA (V~): 115 RENDIMENTO C/CARGA NOMINAL: >92% NÚMERO DE TOMADAS DE SAÍDA: 6 TOMADAS (2P + T) PROTEÇÃO CONTRA SURTOS: SIM FILTRO DE LINHA INTERNO: SIM'. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	ENEMARK	Unidade	60	460,00	27600,00
8	HD 500GB - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> DEVERÁ POSSUIR AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: HD 500GB SATA III 7200 RPM. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	SEAGATE	Unidade	40	300,00	12000,00
9	HD INTERNO SATA DE 1TB - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> PADRÃO SATA III. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	SEGATE	Unidade	40	414,00	16560,00
10	HD EXTERNO, USB 3.0, 1TB DE ARMAZENAMENTO - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> VELOCIDADE DE ROTAÇÃO 5400 RPM. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	SEGATE	Unidade	40	346,00	13840,00
11	HD EXTERNO, USB 3.0, 500GB DE ARMAZENAMENTO - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> VELOCIDADE DE ROTAÇÃO 5400 RPM. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	SEAGATE	Unidade	30	345,00	10350,00
12	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 100% SEM CARTUCHO. SISTEMA ECOTANK - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> RESOLUÇÃO DE ATÉ 5760X1440 DPI, BANDEJA DE ENTRADA PARA PAPEL 100 FOLHAS/10 ENVELOPES E BANDEJA DE SAÍDA 30 FOLHAS. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	EPSON	Unidade	10	1692,00	16920,00



13	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA- <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> CONFIGURAÇÕES MÍNIMA VOLUME DE IMPRESSORA MENSAL 50.000 PÁGINAS. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	BROTHER	Unidade	4	3965,00	15860,00
14	MONITOR DE VIDEO 18.5 LED - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> PADRAO SVGA, DE 18.5" WIDESCREEN. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	AOC	Unidade	10	558,00	5580,00
15	NOBREAK POTÊNCIA MÁXIMA 1.200 VA - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> 8 TOMADAS; CONEXÕES DE ENTRADA 1X NBR 14.136 E 8X SAÍDA NBR 14.136; VOLTAGEM BIVOLT 115 - 220 VOLTS. EQUIPAMENTO SIMILAR OU DE QUALIDADE SUPERIOR A(O) APC BZ1200-BR. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	ENEMARK	Unidade	20	702,00	14040,00
16	NOBREAK 1400VA - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: BIVOLT AUTOMÁTICO. FORMA DE ONDA SENOIDAL, ENTRADA 115-127V~ OU 220V~ E SAÍDA 115V~. FILTRO DE LINHA INTERNO. ESTABILIZADOR INTERNO COM 4 ESTÁGIOS DE REGULAÇÃO. RECARGA AUTOMÁTICA DAS BATERIAS, MESMO COM O NOBREAK DESLIGADO; RECARREGADOR STRONG CHARGER: POSSIBILITA A RECARGA DAS BATERIAS MESMO COM NÍVEIS MUITO BAIXOS DE CARGA. DE START: PERMITE QUE O NOBREAK SEJA LIGADO NA AUSÊNCIA DE REDE ELÉTRICA. CONECTOR DO TIPO ENGATE RÁPIDO PARA CONEXÃO DO MÓDULO DE BATERIA EXTERNO AO NOBREAK. CABO PARA CONEXÃO DE BATERIA EXTERNA. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	ENEMARK	Unidade	30	831,00	24930,00
17	NOTEBOOK - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> COM PROCESSADOR INTEL® CORE I5, TELA DE MÍNIMO 14 POLEGADAS, 4GB DE MEMÓRIA RAM, 500GB DE HD, BLUETOOTH, ENERGIA ELÉTRICA BIVOLT, 1 ENTRADAS: 1 HDMI, 1 FONE DE OUVIDO, 1 MICROFONE, 1 ENTRADA USB 2.0, 2 ENTRADAS USB 3.0, 1 LAN ETHERNET 10/100BASE-T (CONECTOR RJ-45). BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	POSITIVO	Unidade	13	3372,00	43836,00
18	NOTEBOOK - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> COM PROCESSADOR INTEL® CORE I7, TELA DE MÍNIMO 14 POLEGADAS, 4GB DE MEMÓRIA RAM, 500GB DE HD, BLUETOOTH, ENERGIA ELÉTRICA BIVOLT, 1 ENTRADAS: 1 HDMI, 1 FONE DE OUVIDO, 1 MICROFONE, 1 ENTRADA USB 2.0, 2 ENTRADAS USB 3.0, 1 LAN ETHERNET 10/100BASE-T (CONECTOR RJ-45). BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	POSITIVO	Unidade	17	3984,00	67728,00





ANO VII Nº 1489 POÇÃO DE PEDRAS, QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2019

EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

19	PROCESSADOR INTEL CORE I5 - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> 7ª GERAÇÃO SOCKET 1151. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	INTEL	Unidade	10	1328,00	13280,00
20	PROCESSADOR INTEL CORE I3 - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> 7ª GERAÇÃO SOCKET 1151. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	INTEL	Unidade	20	975,00	19500,00
21	PROJETOR - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> CONFIGURAÇÕES MÍNIMA 2.500 LUMENS. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	EPSON	Unidade	5	3005,00	15025,00
22	ROTEADOR 300MBPS - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> WIRELESS (SEM FIO). BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	TP LINK	Unidade	40	292,00	11680,00
23	ROTEADOR 450MBPS - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> WIRELESS (SEM FIO). BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	TP LINK	Unidade	22	305,00	6710,00
24	SWITCH 8 PORTAS 10/100/1000MBPS - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	INTELBRA	Unidade	20	214,00	4280,00
25	SWITCH 16 PORTAS 10/100/1000MBPS - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES	TP LINK	Unidade	15	316,00	4740,00
26	SWITCH 24 PORTAS 10/100/1000MBPS - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES	TP LINK	Unidade	20	487,00	9740,00
27	SCANNER - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> CAPACIDADE DE ADF: 50 FOLHA -MODO DE COR 48 BITS ENTRADA / 24 BITS SAÍDA -TAMANHO DA MEMÓRIA 64MB SDRAM -INTERFACE USB 2.0 (COMPATÍVEL COM USB 1.1 E 3.0) -SUPORTE OS WINDOWS XP, VISTA, 7, 8.X,10 (32 & 64 BIT) -SOFTWARE INCLUÍDO -DIGITALIZAÇÃO FRENTE E VERSO, -RESOLUÇÃO: MÍNIMA 600DPI, -VELOCIDADE DE DIGITALIZAÇÃO: MÍNIMA 30PPM / 60IPM -DIGITALIZAÇÃO DE CARTÃO COM RELEVO (ESPESSURA DE ATÉ 1.25 MM) MÍNIMA. BIVOLT. GARANTIA DE 12 MESES.	FUJITISU	Unidade	5	3998,00	19990,00
28	TECLADO PS2 ABNT - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> TECLADO MICROCOMPUTADOR, NORMA PADRÃO ABNT2, FORMATO ERGONÔMICO, TIPO PS2, APLICAÇÃO MICROCOMPUTADOR.	MULTILASER	Unidade	120	34,50	4140,00
29	TECLADO USB - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> TECLADO MICROCOMPUTADOR, NORMA PADRÃO ABNT2, FORMATO ERGONÔMICO, TIPO USB, APLICAÇÃO MICROCOMPUTADOR.	MULTILASER	Unidade	130	32,50	4225,00
TOTAL GRUPO 1 R\$ 574.784,00 (QUINHENTOS E SETENTA E QUATRO MIL, SETECENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS)						

## GRUPO 2: SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA

ITEM DO T.R	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO R\$	VALOR TOTAL REGISTRADO R\$
-------------	-----------	-------	------	-----	-------------------------------	----------------------------



ANO VII Nº 1489 POÇÃO DE PEDRAS, QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2019

EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

30	CABO DE REDE CAT5E - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : TIPO DE CABO: UTP, MATERIAL DA CAPA EXTERNA: PVC, NÚMERO DE PARES: CAIXA C/305M.	MULTILASER	Caixa	20	392,00	7840,00
31	CABO USB - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : COMPRIMENTO 1,8 M.	MULTILASER	Unidade	30	15,20	456,00
32	CABO DE FORÇA - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : FLEXÍVEL TRIPOLAR PARA COMPUTADOR TIPO DESKTOP, QUE SUPORTE NO MÍNIMO A CORRENTE DE 10A E A TENSÃO DE 250V, COMPRIMENTO MÍNIMO DO CABO 1,50M, DE COR PRETA, COM PLUG PADRÃO NOVO BRASILEIRO NBR 14136 DE TRÊS PINOS (2P+T) 10 A.	MULTILASER	Unidade	60	19,65	1179,00
33	CARTUCHO 60 COLOR - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL HP OU COMPATÍVEL.	HP	Unidade	100	149,00	14900,00
34	CARTUCHO 60 PRETO - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL HP OU COMPATÍVEL.	HP	Unidade	100	143,20	14320,00
35	CARTUCHO 122 COLOR - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL HP OU COMPATÍVEL.	HP	Unidade	100	90,50	9050,00
36	CARTUCHO 122 PRETO - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL HP OU COMPATÍVEL.	HP	Unidade	100	75,50	7550,00
37	CONECTOR RJ-45 - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CONECTOR RJ-45 MACHO P/CABO DE REDE CAT5E.	MULTILASER	Unidade	500	0,77	385,00
38	DVR 16 CANAIS - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : GRAVA ATÉ 16 CÂMERAS IP EM HD 30 FPS, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 8 TB, 1 INTERFACE DE REDE FAST ETHERNET, EDIÇÃO DE ÁUDIO E VÍDEO. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	INTELBRAS	Unidade	15	1322,00	19830,00
39	DVR 8 CANAIS - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : GRAVA ATÉ 8 CÂMERAS IP EM HD 30 FPS, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 8 TB, 1 INTERFACE DE REDE FAST ETHERNET, EDIÇÃO DE ÁUDIO E VÍDEO. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	INTELBRAS	Unidade	11	700,00	7700,00
40	FONTE DE ALIMENTAÇÃO - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : COMPATIBILIDADE PADRÃO ATX, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS POTÊNCIA REAL 200W; PINAGEM:20/24 PINOS, 1XATX, 4, TIPO ATX VERSÃO 1.3, MODELOWNSG-500-P4B2S, APLICAÇÃO MICROCOMPUTADOR, ACESSÓRIOS FAN COOLER 1X8 CM, CHAVES ELETORA. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	MULTILASER	Unidade	40	107,50	4300,00
41	GABINETE ATX - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : MÍNIMO 4 BAIAS, COM FONTE 24 PINOS POTÊNCIA MÍNIMA 220W REAL, COR PRETA, COM ENTRADA USB E ÁUDIO FRONTAL, COR PRETA. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	MULTILASER	Unidade	40	407,50	16300,00



ANO VII Nº 1489 POÇÃO DE PEDRAS, QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2019

EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

42	MEMÓRIA DESKTOP DDR4 4GB - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> FREQUÊNCIA 2133 MHZ. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	KINGSTON	Unidade	40	387,50	15500,00
43	MEMÓRIA DESKTOP DDR3 4 GB - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> FREQUÊNCIA 1333 MHZ. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	KINGSTON	Unidade	80	261,50	20920,00
44	MOUSE ÓPTICO PS2 - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> CONTÉM 2 (DUAS) OU 3 (TRÊS) TECLAS E BOTÃO DE ROLAGEM.	MULTILASER	Unidade	80	22,50	1800,00
45	MOUSE ÓPTICO USB - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> CONTÉM 2 (DUAS) OU 3 (TRÊS) TECLAS E BOTÃO DE ROLAGEM.	MULTILASER	Unidade	40	22,50	900,00
46	NANOSTATION FREQUÊNCIA 5.8 GHZ - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> ANTENA 13 DBI.	UBIQUITI	Unidade	26	532,50	13845,00
47	PEN DRIVE - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> 8GB.		Unidade	300	28,50	8550,00
48	PEN DRIVE - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> 16GB.	MULTILASER	Unidade	200	45,50	9100,00
49	PEN DRIVE - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> 32GB.	MULTILASER	Unidade	100	76,50	7650,00
50	PEN DRIVE - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> 64GB.	MULTILASER	Unidade	100	166,50	16650,00
51	PLACA DE REDE- <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> 10/100/1000M GIGABIT ETHERNET, PCI.	MULTILASER	Unidade	10	47,50	475,00
52	PLACA MÃE - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> INTEL SOCKET 1155 PARA 3ª A 7ª GERAÇÃO DE PROCESSADORES CORE I7/CORE I5/CORE I3/PENTIUM®/CELERON®. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	PCWARE	Unidade	20	391,50	7830,00
53	PLACA MÃE - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> INTEL SOCKET 1150 PARA 3ª A 7ª GERAÇÃO DE PROCESSADORES CORE I7/CORE I5/CORE I3/PENTIUM®/CELERON®. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	PCWARE	Unidade	20	378,00	7560,00
54	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (PRETO) - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> CONTEÚDO DE APROXIMADAMENTE 70 ML.	EPSON	Unidade	300	79,00	23700,00
55	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (AMARELO) - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> CONTEÚDO DE APROXIMADAMENTE 70 ML.	EPSON	Unidade	300	79,00	23700,00
56	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (AZUL) - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> CONTEÚDO DE APROXIMADAMENTE 70 ML.	EPSON	Unidade	300	82,60	24780,00
57	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (VERMELHO) - <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> CONTEÚDO DE APROXIMADAMENTE 70 ML.	EPSON	Unidade	300	79,20	23760,00
58	TONER HP OU COMPATIVEL CE285A.	MASTERPRIN T	Unidade	200	93,20	18640,00
59	TONER HP OU COMPATIVEL CE278A.	MASTERPRIN T	Unidade	100	93,20	9320,00
60	TONER HP OU COMPATIVEL CF226A.	MASTERPRIN T	Unidade	70	199,60	13972,00
61	TONER BROTHER TN750.	MASTERPRIN T	Unidade	125	199,60	24950,00
62	TONER HP OU COMPATIVEL CF283A.	MASTERPRIN T	Unidade	125	166,60	20825,00
63	TONER COMPATÍVEL H-700 IMPRESSORA HP LASERJET PRO M402 DN/402 DW MFP M426 DW/426 FDN/426 FDW.	MASTERPRIN T	Unidade	125	196,60	24575,00
TOTAL GRUPO 2 422.812,00 (QUATROCENTOS E VINTE E DOIS MIL, OITOCENTOS E DOZE REAIS)						

TOTAL GERAL DO GRUPO 1 E GRUPO 2: R\$ 997.596,00 (Novecentos e noventa e sete mil e quinhentos e noventa e seis reais)



ESTADO DO MARANHÃO

# DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS

**PODER EXECUTIVO**



EMAIL: [DIARIO@POCAODEPEDRAS.MA.GOV.BR](mailto:DIARIO@POCAODEPEDRAS.MA.GOV.BR)

ANO VII Nº 1489 POÇÃO DE PEDRAS, QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2019

EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS



**ESTADO DO MARANHÃO**

Diário Oficial do Município - Poder Executivo  
Rua Manoel Máximo, nº 49 - Centro  
CEP: 65.740-000 Poção de Pedras - MA

Site:

[www.pocaodepedras.ma.gov.br](http://www.pocaodepedras.ma.gov.br)

**Augusto Inácio Pinheiro Júnior**  
Prefeito Municipal

**FRANCISCO DE ASSIS LIMA PINHEIRO**

Secretário Municipal de Administração  
e Recursos Humanos